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A MA GYAR OR SZÁ GI  ZSI  DÓ HIT KÖZ SÉ GEK SZÖ VET SÉ GÉ NEK LAP JA
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Min den esztendôben ami kor elul
hó nap ros hodesekor fel har san a
sófár hang ja, egy évek kel ezelôtt
az egyik zsi na gó gánk ban hal lott
ta ní tás jut az eszem be:

No ha az új évi sófárfúvás in dok lás
nél kü li bib li ai pa rancs, azon ban a
következôre utal: „Éb red je tek, al vók,
ál mo tok ból, és szun  nya do zók, kel je -
tek fel mély al vá so tok ból, és vizs gál -
já tok meg cse le ke de te i te ket. Tér je tek
meg, és gon dol ja tok Teremtôtökre!”
Azok, akik kö zü le tek a min den na pi
hi á ba va ló te vé keny sé gek kö ze pet te
meg fe led kez nek az igaz ság ról:
„Min den ál muk mú ló dôreség, ha -
szon ta lan sem mi ség.” Ne kik szól a
fi gyel mez te tés: „Te kint se tek ma ga -
tok ba, és te gyé tek job bá út ja i to kat és
cse le ke de te i te ket! Hagy ja el min den -
ki kö zü le tek go nosz út ját és hely te len
gon do la tát!” (Maimonidész, Misné
tó ra, A meg té rés tör vé nyei 3:4)

A nagy kö zép ko ri jog tu dó sunk
sza vai, aki so kak sze rint min den
ko rok leg na gyobb zsi dó fi lo zó fu sa
volt, sok szem pont ból olyan ak tu á -
lis nak hang za nak, mint ha egye ne -
sen a 21. szá za di ma gyar or szá gi
zsi dó ság hoz in téz te vol na ôket.
Gyôri gye rek ko rom ból em lék -
szem, hogy az ott élô zsi dók jelen-
tôs ré sze csak a nagy ôszi ün ne pe -
ink ide jén éb redt fel a „szen-
dergésbôl”, csak ak kor jöt tek el a
zsi na gó gá ba, de nincs ez
alapvetôen más ként nap ja ink Ma -
gyar or szá gán sem. Maimonidészt

Tisz telt Hit test vé re im!
Ked ves Ol va sók!
Ülök a szá mí tó gép bil len tyû ze te

elôtt, mel let tem te le írt határidô-
napló, jegy zet la pok, a gé pen szö -
veg tö re dé kek, vis  sza né zek az el -
múlt 5784-es zsi na gó gai esz-
tendôre. Egy év vel ezelôtti nagy -
ün ne pi gon do la ta im a 2024-ben
ese dé kes Holokauszt 80 em lék év
kö rül fo rog tak, így fo gal maz tam:
„Mint is me re tes, a következô –
2024-es – pol gá ri esztendôben em lé -
ke zünk a ma gyar tör té ne lem egyik
leg tra gi ku sabb fe je ze té re, a ha zai
holokausztra, mely nek so rán az
irány adó ku ta tá sok sze rint nagy -
ság ren di leg 600 ezer hit test vé rünk
halt már tír ha lált.”

Nem tud tam, nem tud hat tuk,
hogy né hány hét tel az 5784. évi zsi -
dó új évet követôen a vi lág zsi dó sá -
ga újabb pró ba té tel elôtt áll. Sok -
szor em lí tet tem, de saj nos nem le -
het elég szer: 2023. ok tó ber 7-e a

má so dik vi lág há bo rút követôen a
zsi dó ság leg ször nyûbb nap ja. A
ter ro ris ta hor da or vul, ün nep na -
pon – úgy, mint 1973 jom kippur-
jakor – in té zett tá ma dást a zsi dó
ál lam ci vil la kos sá ga el len. 1200
már tír, több száz túsz az el len ség
ke zén, so kan közölük ugyan csak a
már tí rom sá got szen ved ték el.

(Folytatás a 2. oldalon)

Tisz telt Ol va só!
En ged je meg, hogy né hány gon -

do lat tal kö szönt sem idôszámítá-
sunk 5785. éve al kal má ból.

Idén min den nél fon to sabb mé -
lyeb ben vé gig gon dol nunk a zsi dó
új év va ló di je len té sét, tó rai jelen-
tôségét. 

Mirôl is szól a ros hásáná va ló já -
ban, és mit je lent nap ja ink ban?

Az év kez de te, vagy szó sze rin ti
for dí tás ban az év fe je, mely nek nap -
ján a zsi dó lé lek megerôsíti fo ga dal -
mát, hogy to vább ra is vagy még in -
kább a Tó ra tör vé nyei sze rint éli
min den nap ja it, oda adó szív vel és
mély hit tel az Örök ké va ló fe lé, ki -
nek aka ra ta a tó rai micvákban –
pa ran cso la tok ban – je le nik meg. 

Itt most áll junk meg egy kö zös
gon do lat ra!

Ezen az ün ne pen nem me he tünk
el amel lett, mi lyen ször nyû csa pás
súj tot ta a Szent föl det a leg utób bi
szimchát Tó ra kor, hogy a mó ze si
köny vek ol va sá sa köz ben is so kak -
nak meg ren dül het a hi te. Ilyen kor
fon tos, hogy el kö te le zett rabbitár-
saimmal, val lá si vezetôinkkel együtt
erôsítsük min den zsi dó hi tét a vi lág -
ban, hogy erôt, tá maszt és vi gaszt
ad junk azok nak, aki ket csa pás ér. 

El en ged he tet len hi tün ket meg-
erôsíteni a kö zös ség ere jé vel, hogy
az új esztendôben a val lá sos zsi dó -
ság fel emel ked hes sen. 

Ha sza va kat kel le ne most le ír -
nom, ak kor azt ír nám: csa ló dott -
ság, fáj da lom, re mény ke dés, ám
ros hásánákor nem ezt vár ják egy
rab bi tól, hi szen a zsi dó új év nem
csu pán az idô mú lá sát jel zi, ha nem
egy mé lyebb, spi ri tu á lis uta zás
kez de tét is.

Az ün nep so rán a zsi dó kö zös sé -
gek vi lág szer te ös  sze gyûl nek, hogy
meg em lé kez ze nek a te rem tés év -
for du ló já ról és új ra ér té kel jék éle -
tü ket. Mélyrôl szó ló imák, lel ket
emelô dal la mok kí sé rik a fé lel me -
tes na po kat. A Tal mud sze rint:
„Há rom könyv nyí lik meg ros
hásánákor: az iga zak köny ve, a
go no szok köny ve és a kö zép sze rû -
ek köny ve” (ros hásáná 16b). Ez az
idé zet idén igen csak el gon dol koz -
tat ben nün ket.

Ki tud ja, mi vár rá juk az
elkövetkezô év ben?

Év ez re dek óta ves  szük ma gun -
kat kör be jel ké pek kel.

A sófár hang ja ar ra hív ja fel a fi -
gyel met, hogy itt az ide je a bûn bá -
nat nak és az ön vizs gá lat nak. Ám
5784-ben sok em ber nek min den -
na pos sá vált a sófárhang. Lé gi ri a -
dó nak hív ták, és ro han ni kel lett az
óvó hely re.

Az em be rek ilyen kor gyak ran
esz nek al mát méz zel, hogy édes új
évet kí ván ja nak egy más nak. Ám
5784-ben tí zez rek vo nul tak ut cá ra,
mert más évet vágy tak, mint a ta -
va lyi.

Az ün ne pi asz ta lon gyak ran ta -
lál ha tó grá nát al ma, amely a bôség
és a ter mé keny ség szim bó lu ma.
Ám 5784-ben a gyermekrôl nem a
ka caj ju tott eszünk be, ha nem a
Hamász fog sá gá ban lévô kis, vö rös
test vér pár: Ariel és Kfir Bibas.

Mit te he tünk mi itt, Ma gyar or -
szá gon?

Pon to san tud juk, hogy ros
hásáná nem csak az új év kez de tét
je len ti, ha nem egy ben a tíz na pos
bûn bá na ti idôszak, a jom kip-
purig tar tó „tíz bûn bá na ti nap”
kez de tét is. 

Te kint sünk er re az idôszakra
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A zsi dó új év egye te mes üze ne te

ol vas va azon ban úgy tû nik, hogy a
kö zös ség éle té ben csak a nagy ün -
ne pe ken részt vál la ló zsi dók je len -
sé ge nem az egy szer re so kat di -
csért és át ko zott modernitás ter -
mé ke, ha nem is mert volt min den
kor ban. Va ló szí nû leg az em be ri lé -
te zés egyik alapvetô pszi cho ló gi ai
jellemzôje, hogy „a min den na pi
hi á ba va ló te vé keny sé gek kö ze pet -
te” meg fe led ke zünk az iga zán fon -
tos dol gok ról. Hány szor hal lunk
olyat egy ál ta lán nem a val lá si ke -
re tek kö zött élô, na gyon „mo dern”
emberektôl is, hogy éle tük egy bi -
zo nyos sza ka szá ban rá éb red nek: a
min den nap ok álom vi lá gá ban él ve,
a pénz, a kar ri er, a hét köz na pi
teendôk va ló já ban sok kal fon to -
sabb értékektôl vet ték el az ide jü -
ket: a csa lád tól, a ba rá tok tól, a
közösségtôl. 

A most „leköszönô” zsi na gó gai
év ben a Mazsihisz el nö ke ként azon
vol tam, hogy hit test vé re ink nek a
hit éle ti, kul tu rá lis és szo ci á lis
lehetôségek egy re szélesedô kí ná -
la tá val szol gál junk kor ra, érdek-

lôdésre, nem re va ló te kin tet nél -
kül: szám ta lan kö zös ség épí tés re,
ta lál ko zás ra lehetôséget biz to sí tó
prog ra mot szer vez tünk vagy tá -
mo gat tunk az if jú, fi a tal ge ne rá ció
szá má ra, és ter mé sze te sen to vább
mé lyí tet tük idôsebb hit test vé re -
ink kel az ed dig is erôs kap cso la -
tun kat. Mind ezek mel lett nem csak
a hoz zánk tar to zó in téz mé nyek
mû kö dé sét tá mo gat tuk szak mai és
fenn tar tói ala pon, ha nem ma gát a
szö vet ség „fi nom han go lá sát” is el -
kezd tük: kö zép tá vú stra té gi át dol -
goz tunk ki ös  sze tar to zást, ha té -
kony sá got növelô alap ér té kek kel,
cé lok kal, struk tú rá val. Kö vet tük
eb ben Maimonidészt, aki or vos és
kö zös sé gi vezetô is volt: nem le do -
ron gol ta a „tévelygôket”, ha nem
út mu ta tást kí nált ne kik: ter mé sze -
tes, hogy haj lunk ar ra, hogy meg -
fe led kez zünk az iga zán fon tos dol -
gok ról, de ép pen ezért kell fo lya -
ma to san meg pró bál nunk még is
kon cent rál ni és vis  sza tér ni az örök
ér té ke ink hez. 

Az ôszi ün ne pek örök sé ge egye -
te mes: nem csak min den zsi dó, ha -
nem min den em ber szá má ra jelen-
tôs. Va la men  nyi ünk nek, val lá sos

(Folytatás a 2. oldalon)

FRÖLICH RÓ BERT

Ma szü le tett a vi lág 5785

RÓ NA TA MÁS

Hi tünk alap ja
ros hásáná ün ne pén

RAD NÓ TI ZOL TÁN

Ne héz, há bo rús év

úgy, hogy ez az ün nep kü lön le ges
üze ne te! Min den év ben, hó nap -
ban, na pon vagy perc ben
lehetôségünk van a meg úju lás ra és

a vál to zás ra. Ahogy a Tal mud
mond ja: „Aki egyet len éle tet meg -
ment, az olyan, mint ha az egész vi -
lá got men tet te vol na meg”
(Szánhedrin 37a). 

Ez az idé zet ta nít ben nün ket:
min den egyes cse le ke de tünk ha -
tás sal van a vi lág ra, és min den pil -
la nat ban új esélyt ka punk ar ra,
hogy job bá te gyük ma gun kat és
kör nye ze tün ket. Új év kor – ami kor
a zsi dó ha gyo mány sze rint az
Örök ké va ló min den egyes em ber
lel ké vel el be szél get – kü lön le ge sen
nagy erôt ka punk a vál to zás ra és a
vál toz ta tás ra. 

(Folytatás a 2. oldalon)

MES TER TA MÁS

Egy ne héz esztendô zá rá sa,
egy új re mény kez de te

Az Örök ké va ló min den igaz szí vû
és hi tû gyer me ké nek hang ját meg -
hall ja.

Ros hásánát ne vez zük azon ban
még az ítél ke zés nap já nak, jom
hádinnek is. Ha gyo má nya ink sze -
rint ilyen kor há rom könyv van nyit -
va az Örök ké va ló elôtt: az élet, az
el mú lás és a kö ze pe sek köny ve. Mit
is je lent ez?

A Vi lág Al ko tó ja mind an  nyi un -
kat el lá tott lé lek kel, ami egy gyer -
tyá hoz ha son lít, ame lyet azért kap -
tunk, hogy meg vi lá gít suk ve le kör -
nye ze tün ket. De nem csak ott ho nun -
kat, ha nem az egész vi lá got. Ez
nem csak kö te les sé günk, de
felelôsségünk is – aho gyan azt a
rabbinikus ha gyo mány ból ta nul -
juk.

Mi ért is fon tos ez a nagy sze rû
gon do lat? Mert ez je lö li ki a tó rai
em ber út ját.

Mély és igaz hi tû vezetôk el kö te le -
zett szol gá la tá ra van szük sé günk, 

(Folytatás a 2. oldalon)

Ma szü le tett a vi lág, ma áll
Ítélôszéked elôtt a vi lág min den te -
remt mé nye, gyer me ke id ként vagy
szol gá id ként. Ha gyer me ke id ként,
úgy ir gal mazz, mi ként azt egy apa te -
szi. Ha szol gá id ként, úgy ad dig es -
dek lünk, míg meg nem kö nyö rülsz
raj tunk, és ezt tedd min den ki szá má -
ra nyil ván va ló vá, Fé lel me tes Szent!

ma szü le tett
meg a vi lág. Most, mi kor e na pot ün -
ne pel jük, mi kor be kö szönt az 5785.
zsi dó esztendô, a sze lek tív em be ri
em lé ke zet sa ját tör té nel münk sze mé -
lyes vi lá gá ból csu pán az el múlt esz-
tendôt pász táz za vé gig. Mi vel a nagy -
vi lág ban élünk, óha tat lan, hogy a vi -
lág tör té né sei ne hagy ja nak nyo mot ben nünk, ne interferáljanak mind -
az zal, mi köz vet le nül ve lünk vagy ál ta lunk tör tént.

5785. En  nyi esztendô múlt el a vi lág te rem té se óta. Eszünk be ju tott va -
jon egy szer is át gon dol ni, hogy a növekvô év szám ok mö gött men  nyi
múlt bé li ese mény rejtôzik?

ma áll Ítélôszéked elôtt a vi lág
min den te remt mé nye.

5785. En  nyi esztendô alatt min den meg tör tén he tett már, amit a sze gé -
nyes em be ri fan tá zia el kép zel ni, ki ta lál ni, meg ál mod ni ké pes csu pán.
Büsz kén vall juk: az Em ber fejlôdött, szeb bé, job bá tet te az éle tet. Fel ta -
lált olyan tech no ló gi á kat az élet min den te rü le tén, me lyek a vé ges lé tet
meg töl tik biz ton ság gal, oly kor lu xus sal. Is me re te ket szer zett mindenrôl,
a kör nye ze tün ket képezô nagy vi lág ról, a lát ha tó és lát ha tat lan élet for -
mák ról. Ké pes volt el sza kad ni a gra vi tá ci ó ja von zá sá val ben nün ket ma -
gá hoz lán co ló Földtôl: el ju tott a Hold ra, most a Marsot kez di ost ro mol -
ni.

I.ten e na pon fel idé zi mind azt, amit tet tünk. Mér le get von jó és rossz
cse le ke de te ink kö zött, s – el len tét ben az em be ri bí ró sá gok kal – nem csu -
pán tet te in ket, de azok moz ga tó ru gó it, szán dé ka in kat, ér zel me in ket is
be he lye zi mér le ge serpenyôjébe. Mi vel 
ké ri, a szán dék oly kor töb bet ér, mint a meg va ló sí tás. Ha tisz ta szív vel,
jó szán dék kal tes  szük, mit meg kell ten nünk, úgy in ten ci ónk eny hít het az
eset le ges sú lyos íté le ten.

ha gyer me ke id ként, úgy ir gal mazz, mi -
ként azt egy apa te szi.

(Folytatás a 2. oldalon)

I.ten a szívét



Dr. Gádor Györgynek, a Páva utcai körzet elnökének kérésére
közöljük imarendjüket.
Rosh Hásáná 1. este október 2. szerda 18.00 a Pávában 
Rosh Hásáná 1. Sáchrit október 3. csütörtök 10.00 a Hunyadiban közösen 
Rosh Hásáná 2. este október 3. csütörtök 18.00 Hunyadiban együtt alternatíva 
Rosh Hásáná 2. Sáchrit október 4. péntek 10.00 Hunyadiban együtt alternatíva 
Kol Nidré október 11. péntek 17.45 ünnep bejövetele, a Pávában
Jom Kippur Sáchrit október 12. szombat 9.00 a Pávában egész nap
Jom Kippur Mázkir ~ kb. 11.00
Jom Kippur Minchá ~ 15.30
Neilá ~ 17.30 
A böjt vége ~ 18.47
Szukkot 1. este október 16. szerda 18.00 a Pávában közösen
Szukkot 1. reggel október 17. csütörtök 9.30 a Pávában közösen 
Szukkot 2. reggel október 18. péntek 9.30 a Pávában együtt alternatíva
Szukkot félünnep Sábbát október 18. péntek 18.00 a Pávában közösen 
Szukkot félünnep Sábbát október 19. szombat 9.30 a Pávában közösen 
Smini áceret este október 23. szerda 18.00 a Hunyadiban közösen
Smini áceret reggel október 24. csütörtök 10.00 a Hunyadiban közösen
Szimchát Torá este október 24. csütörtök 18.00 a Pávában

Rosh Hásáná második reggel a Hunyadi téren 10:00 órától, és Szukkot második délelôttjén 9:30-tól a Pávában is össze-
gyûlünk. A változtatás jogát a minjen szervezése és tervezése alapján fenntartjuk. 

Ebben az évben a cél adományaitokat kérjük a 100 éves Páva utcai Zsinagóga új nagyünnepi szövet kollekciójára a Tóra
szekrény függönyére, az új terítôre a bimára, és az új zsákokra a Tóra tekercseink számára. Elôre is köszönjük. 

Erev Rosh Hásánától egészen Pészachig a helyi szokásoknak megfelelôen az esti imáink 18:00 órakor kezdôdnek minden
péntek este. Várunk szeretettel a Pávában és a Hunyadin is!
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A zsi dó új év egye te mes üze ne te
(Folytatás az 1. oldalról)

és nem val lá sos em be rek nek szük -
sé günk van a fi gyel mez te tés re: ne
en ged jük ön ma gunk nak és sze ret -
te ink nek, hogy el fe lejt sük az iga -
zán fon tos ér té ke in ket a hét köz -
nap ok ro ha ná sá ban. Cso dá la tos
len ne, ha ké pe sek len nénk ar ra,
hogy úgy él jünk, mint ahogy Rab -
bi Eliézer ja va sol ja a Pirké ávot-
ban: „Térj meg egy nap pal a ha lá -
lod elôtt!” (Atyák fe je ze tei 2:10)

(Folytatás az 1. oldalról)

ugyan is a val lá sos zsi dó ság lé té nek
és túl élé sé nek kul csa a kö zös ér -
ték rend és az ebbôl fa ka dó ös  sze -
tar tás. 

A ha gyo mány alap ján az ôszi
nagy ün ne pek so rán a meg tér ni kí -
vá nó em ber ön vizs gá lat tal, imá val
és ôszinte meg bá nás sal bo csá na tot
nyer. 

Ez pe dig erôsíti a val lá sos zsi dó -
ság ös  sze tar to zá sát, hi szen fenn -
ma ra dá sunk biz to sí té ka, hogy
min den nap ja in kat az Örök ké va ló

Maimonidész ezt a ma gya rá za tot
fû zi e misnához: „Az em ber so sem
tud hat ja, mi kor fog meg hal ni, ta lán
ma, ta lán hol nap, ezért min den nap
tér jen meg.” A leg töb bünk szá má -
ra ez tel je sít he tet le nül nagy fel -
adat, ép pen azért, amit
Maimonidész is le szö gez: a min -
den nap ok te vé keny sé gei szel le mi
szem pont ból el al tat ják az em bert.
Az elul hó nap tól kezd ve a ros
hásáná elôestéjéig meg szó la ló

sófár, az új évi sofár hang ja és a
jom kippurt le zá ró kürt har so gás
mind ugyan azt a célt szol gál ják:
vé gez zünk ön vizs gá la tot el ve ink,
meggyôzôdéseink, cél ja ink és ter -
mé sze te sen cse le ke de te ink te rü le -
tén is. Nem va gyunk hi bát la nok,
sem a val lá sos, sem a nem val lá sos
em be rek, de az ön ma gunk ra va ló
ref lek tá lás lehetôsége min den ki -
nek adott. En nek se gít sé gé vel ké -
pe sek le he tünk a meg té rés re, az az
em ber tár sa ink kal és az Örök ké va -
ló val szem be ni vét ke ink ki ja ví tá -
sá ra. (Ha va la ki nek ne héz ér tel -
mez nie a Teremtô el le ni vé tek fo -
gal mát, ak kor gon dol jon az em be -
ren túl mu ta tó örök ér té kek re és
ide á lok ra, ame lyek hez idônként
oly ne héz hû sé ges nek ma rad ni.) A
meg té rés tíz nap ja, az ászeret jemé
hátsuvá egye te mes üze ne te az,
hogy mind an  nyi unk nak szük sé ge
van egy olyan idôszakra, ami kor
ki sza ka dunk a hét köz na pi
életünkbôl és te ret en ge dünk az
ön ma gunk ra va ló ref lek tá lás nak,
a meg bá nás nak és a hi bá ink ki ja -
ví tá sá nak. Az ôszi ün ne pek ide jén
zsi na gó gá ink azt a cso dá la tos
lehetôséget kí nál ják min den ki szá -
má ra, hogy ezt az ön vizs gá la tot a
kö zös ség se gít sé gé vel vé gez zék el,
és azt érez hes sék: egy zsi dó so ha
nincs egye dül, a zsi dó kö zös ség ka -
pui nyit va áll nak, és bár mi kor be
le het raj tuk lép ni!

RÓ NA TA MÁS

Hi tünk alap ja
ros hásáná ün ne pén

5785. Szé gyen kez ve kell le haj ta nunk a fe jün ket. Be kell is mer nünk, ha
más nak nem, ön ma gunk nak, ku dar cot val lot tunk. En  nyi esztendô alatt
sem fejlôdött sem mit az Em ber. Már a kôkori ci vi li zá ci ók is tud ták, is -
mer ték, al kal maz ták az élet meg rö vi dí té sé re al kal mas tech no ló gi á kat.
Elôször csak a tör zsek, majd a nem ze tek, vé gül kon ti nen sek fe szül tek
egy más nak, hogy meg- és el hó dít sák azo kat a te rü le te ket, me lyek re sem -
mi szük sé gük sem volt, hogy el pusz tít sák, ki irt sák azo kat az em be re ket,
akik nek gyû lö lé sé re sem mi okuk nem volt. Meg szám lál ha tat lan nak tûn -
nek azok a tör té nel mi ese mé nyek, me lyek az utób bi öt és fél ezer év ben
tör tén tek.

A gyer mek sok csínyt, ros  sza sá got kö vet el. Oly kor sú lyos ká ro kat
okoz, má sok nak vagy ön ma gá nak árt a cse le ke de te i vel. A jó szülô meg -
pró bál igaz sá gos len ni, eny hí ti a ká ro kat, bün te ti ugyan a gyer me ket, de
szí ve min dig fe lül ír ja a ra ci o ná lis ér ve ket. A jó szülô so sem te szi ki gyer -
me két a meg ér de melt nél na gyobb bün te tés nek, sôt, ha mé lyen ma gunk -
ba né zünk, be kell is mer jük: még a meg ér de melt bün te tést is eny hí te ni
szok tuk. Így okos ko dunk: ha I.ten ha son la tos sá gá ra te rem tet tünk, ak kor
az i.teni tu laj don sá go kat is ma gun ké nak tud hat juk, s az egyik leg-
jellemzôbb i.teni att ri bú tum az ir ga lom, a meg bo csá tás. Er re apel lá lunk
te hát, a Vi lág Ki rá lyá nak irán tunk ér zett atyai sze re te té re.

ha szol gá id ként, úgy ad dig es -
dek lünk, míg meg nem kö nyö rülsz raj tunk. Va la men  nyi en meg él tünk
kol lek tív tra u má kat. Mint ha csak teg nap jött vol na a hír a smini áceresz
nap já ra idôzített tö meg mé szár lás ról, mely ben ár tat lan zsi dó éle tek vesz -
tek oda, sok kö zü lük még el sem kezdôdhetett. Im már majd egy esz ten -
de je, hogy imá ink kal ost ro mol juk ez egek ka pu ját, kér ve a min den ség
Urát: hoz za ôket ha za...

és ezt tedd min den ki szá má ra nyil ván -
va ló vá, Fé lel me tes Szent! Mi kor fel har san majd a nagy sófár, mi kor Iz -
ra el nép ének fo há sza meg nyit ja a kö nyö rü let ka pu it, ak kor nyil ván va ló
lesz, hogy az Örök, Egyet len I.ten véd, óv és sze ret ben nün ket, gyer me -
kei va gyunk, és so ha nem hagy cser ben ben nün ket!

FRÖLICH RÓ BERT

Ma szü le tett a vi lág 5785

aka ra ta sze rint él jük, és ké pe sek
le gyünk kü lönb sé get ten ni az igaz
és a ha mis pró fé ták kö zött.

Ked ves Hit test vé re im!
Kí vá nom, hogy a kö zös gon dol -

ko dás, hi tünk kö zös ere je út ján
foly tas suk to vább utun kat, ün ne -
pel jük az Örök ké va ló aka ra tát,
emel ked je nek fel az iga zak, ta lál -
ják meg az utat az el té ve lye det tek,
hoz zuk el együtt a bé két, és épít sük
kö zös erôvel a zsi dó sá got hi tünk kel
és em ber sze re te tünk kel! Tölt sük
az ün ne pet áhí tat tal és bi za ko dás -
sal, csen dül jön fel a sófár hang ja!

RAD NÓ TI ZOL TÁN

Ne héz, há bo rús év

(Folytatás az 1. oldalról)

A még fog ság ban lévôkért nincs
nap, hogy ne imád koz nánk. A
ször nyû ter ror tel jes kö rû meg fé -
ke zé se – akár po li ti kai, akár fegy -
ve res úton – egyelôre vágy álom.

Azon töp ren gek, hogy mi a fáj -
dal ma sabb? Szem be sül ni az újabb
ra di ká lis isz lám ter ror ral vagy rá -
cso dál koz ni egyes, ma gu kat „em -
be ri jo gi har cos nak”, „de mok ra tá -
nak” feltüntetô, pa lesz tin pár ti ten -
ge ren tú li, nyu gat-eu ró pai kö rök
nyílt Iz ra el-el le nes sé gé re. 

A ra di ká lis isz lám nem vál to zott,
azt mu tat ta 2023 ok tó be ré ben,
amit mu ta tott 1948-ban, 1956-ban,
1967-ben, 1973-ban, 1985-ben a
schwechati repülôtéren vagy a mo -
dern ko ri tör té nel münk egyik for -
du ló pont ján: 2001. szep tem ber 11-
én. Ami megdöbbentô, hogy a
„mû velt nyu gat” egyes vé le mény -
for má lói – önsorsrontó mó don –
nem Iz ra el mel lett áll nak ki, ha -
nem a pa lesz tin ön ren del ke zé si jog
ál cá ja mö gött a ter ror jo gos sá gát
su gal maz zák. Ne ker tel jünk, ma

az Iz ra el-el le nes ség, az an ti ci o niz -
mus a sze mér mes an ti sze mi tiz mus,
de at tól még épp oly zsi dó gyû lö let,
mint 1944-ben. E nyu ga ti vé le -
mény for má ló kat nem ér tem, a ra -
di ká lis isz lám ôket is meg ve ti, el -
uta sít ja, hi tet len nek tart ja. Elég
csak az utób bi idôk ún. ké ses tá -
ma dá sa i ra gon dol ni. Nincs és nem
is le het más kivezetô út, mint a zsi -
dó-ke resz tény gyö ke rek kö vet ke -
ze tes ápo lá sa, to vább adá sa utó da -
ink nak. 

Eb ben a csep pet sem ró zsás
nem zet kö zi hely zet ben kö szönt be
az új zsi na gó gai esztendô. Ami
ben nün ket, ma gyar zsi dó kat meg -
nyug vás sal tölt het el, az az, hogy e
bor zal ma kat, há la a Jóterem-
tônek, csak a hírekbôl is mer jük,
ha zánk ban bé ké ben és biz ton ság -
ban él he tünk és vall hat juk meg
ôseink hi tét. 

Ne héz bá to rí tó sza va kat mon da -
ni az új esztendôre e ne héz idôk-
ben, gon do la ti se gít sé gül Zálmán
Sázár, Iz ra el Ál lam har ma dik el -
nö ke (1963–1973) meg lá tá sa it hí -
vom fel. 

„Remélhetôleg el jön az idô, és az
ara bok fel hagy ják a gyû löl kö dés
po li ti ká ját... [Sázár] azon re mé nyé -
nek adott ki fe je zést, hogy az arab
or szá gok vezetôi vé gül is jó zan be -
lá tás ra jut nak, és haj lan dók lesz -
nek ve lünk egyen ran gú part ner -
ként le ül ni a tár gya ló asz tal hoz,
hogy kö zö sen meg ta nács koz zuk,
mi ként le het ne iga zi, tar tós, bé kés
éle tet ki épí te ni a né pek kö zöt ti köl -
csö nös tisz te let és az or szá gok kö -
zöt ti biz ton sá gi fel té te lek ga ran tá -
lá sa kö ze pet te.” 

A sázári pró fé ci át ak tu a li zá lom
jó ma gam is a 5785. zsi na gó gai esz-
tendôre: min den erônkkel a kö zel -
ke le ti bé kés el ren de zés nek el jö ve-
t elé ért kell fá ra doz nunk, mert ha
ké sik is, egy szer el kell jön nie!

Ezen új re mény je gyé ben meg -
kü lön böz te tett sze re tet tel és tisz te -
let tel kszive váchászime tajve, jó be -
íra tást és be pe csé te lést kí vá nok Iz -
ra el nép ének, min den ma gyar zsi -
dó hit test vé rem nek itt, Bu da pes -
ten, ha zánk ban és szer te a nagy vi -
lág ban!

MES TER TA MÁS

Egy ne héz esztendô zá rá sa, egy
új re mény kez de te

(Folytatás az 1. oldalról)
A Zohár (a zsi dó misz ti ka egyik

leg fon to sabb mû ve) így ír ja: „Az
újév nap ján a vi lág új fényt kap,
amely meg vi lá gít ja az em be ri szí ve -
ket és lel ke ket.” Ez a fény lehetôséget
ad ar ra, hogy új ra kap cso lat ba lép -
jünk a leg mé lyebb spi ri tu á lis énünk -
kel, és új ra fel fe dez zük éle tünk cél ját
és ér tel mét.

Lát juk, a rab bi ja ink ta ní tá sai egy -
ér tel mû ek: a ren ge teg csa ló dás, te her
és fáj da lom nem ural hat ja a lel kün -
ket és a dön té se in ket!

Ha for du ló pon to kat sze ret nénk ki -
je löl ni az éle tünk ben, ak kor bát ran
te gyük meg! Ros hásáná egy új
lehetôség!

Nem csak a meg té rés re, ami hi tünk
egyik alapvetô ele me, ha nem ar ra,
hogy va ló ban önazonosak le gyünk!

Sok-sok utat je löl nek ki a gu ruk
vagy a pszi cho ló gu sok, ám a rab bik
ôsi ta ní tá sá nál egyik sem tu dott ed -
dig job bat mon da ni: Az ön vizs gá lat
és az ön is me ret lehetôséget ad ar ra,
hogy az em be rek új ra kezd jék éle tü -
ket. 

A Tal mud ezt to vább is gon dol ja:
„Nagy a sze mé lyes meg té rés ere je,
mert kö ze lebb hoz za a vi lág meg vál -
tá sát” (Joma 86b). 

Igen, em ber nek len ni felelôsséget
je lent! A meg té rés nem csak sze mé -
lyes meg úju lást hoz hat, ha nem uni -
ver zá lis jelentôsége is van. Ha va la ki
ar ra vá gyott, hogy kö ze lebb ke rül jön
Is ten hez vagy az em ber tár sa ink hoz,
ak kor az új év az ô ün ne pe!

És ek kor hir te len meg tor pa nunk.
A vi lág ban zaj ló ese mé nyek lát tán

ôszintén tes  szük fel a kér dést: 5784-
ben hol volt Is ten? Nem kel le ne már
be avat koz nia a tör té né sek be? 

A kér dés ter mé sze te sen költôi, hi -
szen a Tal mud így ír ja: „a vi lág igaz -
sá gon áll” (Pirké Ávot 1:18).

Ez az üze net fe ke te-fe hér! Is ten az
igaz sá gos sá got kí ván ja a föld re, mert
egyéb ként da rab ja i ra fog hul la ni.

Hal lom, az em be rek gyak ran ké rik
Is ten se gít sé gét a há bo rúk, a sze -
gény ség és az igaz ság ta lan ság meg -
szün te té sé ben. A Bét Sálomban mi is
hétrôl hét re el mond juk a mise-
béráhokat Iz ra e lért, a had se reg ért és
a tú szo kért.

Azon ban fon tos meg ér te nünk: Is -
ten be avat ko zá sa nem lát vá nyos
vagy köz vet len, és sok szor az em be -
rek cse le ke de te in ke resz tül va ló sul
meg. 

Ez zel az üze net tel már meg is kap -
tuk a jövô évi fel ada ta ink nagy ré -
szét: igaz sá gos és jám bor tet tek kel já -
rul junk hoz zá a vi lág job bá té te lé hez!

Igen, így vál ha tunk Is ten al ko tó -
tár sa i vá a Föl dön, és így se gít he tünk
meg va ló sí ta ni az Ô aka ra tát.

Tu dom, tu dom, ez nem megy egyik
nap ról a má sik ra. Tet te ink meg vál -
toz ta tá sa mély belsô mun kát igé nyel. 

A kab ba la egy má sik, ám szin tén
az em ber belsô fényérôl szó ló ta ní tá -
sa sze rint: „Min den vál to zás belülrôl
kezdôdik, és a lé lek fé nyé nek nö ve ke -
dé sé vel vá lik lát ha tó vá a vi lág ban.” 

Ez azt je len ti, hogy elôször ön ma -
gunk ban kell meg ta lál nunk a vál to -
zás for rá sát. Az új évi és jom kippuri
ön vizs gá lat se gít fel is mer ni hi bá in -
kat, és úgy kön  nyebb elkötelezôdni a
jobb tet tek mel lett. A Tó ra lép ten-
nyo mon le ír ja: tö re ked jünk tu da to -
san a jó ság ra és az igaz ság ra min -
den na pi éle tünk ben, és a mi kis lé pé -
se ink is nagy ha tás sal le het nek a vi -
lág ra, ha ki tar tó an és ôszintén cse -
lek szünk.

Rab bi ként még egy do log ról szól ni
kell. A zsi dó új év kü lön le ges fel ada -
to kat ró a kö zös sé gi vezetôkre. Egy
felelôs vezetônek ilyen kor nem csak a
sa ját lel ki meg úju lá sá ra kell fi gyel -
nie, ha nem a kö zös ség lel ki egész sé -
gé re is. A kab ba la ta ní tá sa sze rint:
„A vezetô fé nye vi lá gít ja meg a kö -
zös ség út ját.” Ez azt je len ti, hogy a
vezetô pél da mu ta tá sa és böl cses sé ge
irányt mu tat a kö zös ség tag ja i nak. 

Fon tos, hogy a kö zös ség vezetôi tá -
mo gas sák a kö zös ség tag ja it az ön -
vizs gá lat ban és a bûn bá nat ban. A
zsi dó kö zös ség egy ben tar tá sa, ös  sze -
tar tá sa és a spi ri tu á lis meg úju lás
elôsegítése a vezetô leg fon to sabb fel -
ada tai kö zé tar to zik.

Az az ros hásánákor ne kik (ne -
künk) megkettôzött erôvel kell a
micvákat meg ten ni ük (meg ten nünk)
mind sza vak ban, mind tet tek ben.

Mint egy rö vid ke kis hászid me sé -
ben: Egy egy sze rû em ber el ment a
rebbéhez, és azt kér dez te, ho gyan ta -
lál hat ja meg a lel ki bé két. A rebbe
így vá la szolt: „Min den nap egy új
lehetôség ar ra, hogy job bá válj.
Ahogy a nap fel kel, úgy kel jen fel a te
lel ked is.”

Ez a me se em lé kez tes sen ben nün -
ket ar ra, hogy va ló ban min den nap
ka punk egy új esélyt a vál to zás ra és a
fejlôdésre. Ros hásáná két nap ján
van elég idônk gon dol kod ni ezen. Hi -
szem, hogy az ün nep szel le me és szel -
le mi sé ge ar ra ösz tö nöz mind an  nyi -
un kat, hogy hi tün ket és cse le ke de te -
in ket meg újít suk, és így hoz zá já rul -
junk a zsi dó kö zös ség és ter mé sze te -
sen az egész vi lág job bá té te lé hez.

Sáná tová!

(Folytatás az 1. oldalról)
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Mazsihisz el nök: 
So ron kí vü li 

egyez te tést kér tem 
a belügyminisztertôl 
a bos nyák szur ko lók 

fé lel met keltô 
me ne té vel kap cso lat ban
So ron kí vü li egyez te tést kez de mé nye zett prof. dr. Grósz An dor, a

Mazsihisz el nö ke Pin tér Sán dor bel ügy mi nisz ter rel azt követôen, hogy a
Ma gyar or szág–Bosz nia-Her ce go vi na Nem ze tek Ligája-mérkôzés elôtt a
bos nyák szur ko lók rendôri kí sé ret tel vo nul tak vé gig a bu da pes ti zsi dó
ne gye den, és a Ka zin czy ut cai zsi na gó ga elôtt meg áll va, a pa lesz tin zász -
lót a ma gas ba emel ve a „Pa lesz ti na, Pa lesz ti na” rig must skan dál ták.

Fel há bo rí tó nak és meg en ged he tet len nek tart juk, hogy a ma gyar rendôrség
ren dez vény biz to sí tá sá val ez az eset elôfordulhatott, kü lö nö sen a ma gyar or -
szá gi holokauszt 80. év for du ló já nak évé ben. A szur ko lók fel vo nu lá sa fé lel -
met kel tett a zsi dó kö zös ség tag ja i ban, és ve szélyt je len tett a zsi dó ne gyed ben
ta lál ha tó vé dett in téz mé nyek re is. A Mazsihisz el nö ke ként tûr he tet len nek tar -
tom, hogy Bu da pest bel vá ro sá ban, a zsi dó ne gyed kö ze pén, vé dett in téz mé -
nyek mel lett, két telt há zas zsi na gó gai prog ram ide jén egy ilyen erôde-
mostráció meg tör tén he tett.

Azt sze ret nénk, hogy eh hez ha son ló, a zsi dó kö zös ség ben fé lel met ébresztô
hely zet ne for dul has son elô töb bé! Ez a pro vo ká ció nem egyeztethetô ös  sze a
mi nisz ter el nök ál tal kép vi selt zé ró to le ran cia el vé vel.

Ha tá ro zot tan ki ál lunk és min den esz köz zel küz dünk azért, hogy a ma gyar -
or szá gi zsi dó kö zös ség fé lel mek nél kül él hes sen. Ezért a bos nyák szur ko lók
ret te gést ébresztô ma sí ro zá sát követôen azon nal so ron kí vü li egyez te tést kez -
de mé nyez tem Pin tér Sán dor bel ügy mi nisz ter rel an nak ér de ké ben, hogy vá -
laszt kap junk töb bek kö zött ar ra a kér dés re, hogy a koc ká za tok ér té ke lé se so -
rán va jon mi lyen szak mai kö vet kez te té se ket von tak le, hogy ezt az ese ményt
en ge dé lyez ték. Emel lett pe dig ga ran ci á kat kap junk ar ra, hogy a jövôben nem
ismétlôdhet meg sem mi fé le félelemkeltô meg nyil vá nu lás Ma gyar or szá gon,
és a zsi dó kö zös ség tag jai to vább ra is biz ton ság ban érez he tik ma gu kat az or -
szág ban.

Prof. dr. Grósz An dor, a Mazsihisz el nö ke

Pa lesz ti nát él tet ték 
a bu da pes ti zsi dó ne gyed ben

a bos nyá kok
Megdöbbentô je le ne tek zaj lot tak a Ma gyar or szág–Bosz nia-Her ce go vi na

lab da rú gó Nem ze tek Ligája-mérkôzés elôtt. A rendôri kí sé ret tel vo nu ló bos -
nyák szur ko lók vé gig ma sí roz tak a zsi dó ne gye den, meg áll va a Ka zin czy ut -
cai zsi na gó ga elôtt, ahol azt ki a bál ták: „Pa lesz ti na, Pa lesz ti na!” Az ult rák egy
pa lesz tin zász lót is fel mu tat tak, ad ta hí rül a TEV.

A vo nu lás a Ma gyar Lab da rú gó Szö vet ség (MLSZ), a rendôrség és a szur -
ko lói fel ügye let ak tív köz re mû kö dé sé vel zaj lott, ezért a Tett és Vé de lem Ala -
pít vány az MLSZ-hez és a rendôrséghez for dul ma gya rá za tért: mi ért ezen az
út vo na lon en ge dé lyez ték a bos nyák ult rák fel vo nu lá sát.

A ma gyar kor mány ko ráb ban be til tot ta a ha son ló jel le gû meg moz du lá so -
kat, így az a kér dés, hogy en nek el le né re mi ért vo nul hat tak rendôri kí sé ret tel
a zsi na gó ga elé a szur ko lók? És ha már vo nul hat tak, mi ért en ge dé lyez ték a
ha tó sá gok a zsi na gó ga elôtti félelemkeltô meg nyil vá nu lá so kat?

Fris sí tés: az ügy ben meg szó lalt a mi nisz ter el nök po li ti kai igaz ga tó ja, Or -
bán Ba lázs is, aki a Facebookon a következôket ír ta:

„Tisz telt Zsi dó Hon fi tár sa ink! Ha nem ez a Kor mány len ne Ma gyar or szá -
gon, ak kor a migránsok min den nap ugyan ezt csi nál nák az Önök há zai elôtt.
De amíg mi itt va gyunk, ad dig ga ran tál juk, hogy ez ne így le gyen. Ide ha za
min den zsi dó hon fi tár sunk biz ton ság ban érez he ti ma gát!”

Neo ná ci kon cer tet szer vez nek
2024. de cem ber 21-én Bu da pes ten,
egy elôre meg nem ne ve zett hely szí -
nen. Az ese mény be ha ran go zó ja a
Nordic Sun Records Bu da pest
(NSRB) hon lap ján érhetô el. Je gyek
csak elôvételben kap ha tók, a kon cert
helyszínérôl csak a jeg  gyel ren-
delkezôket ér te sí tik e-mailben. Az
ese mé nyen két kül föl di an ti sze mi ta
ze ne kar is fel lép – ír ja a Te lex. 

Az egyik a Der Stürmer gö rög or -
szá gi black metal ze ne kar, amely az
NSBM (National Socialist Black
Metal, az az nem ze ti szo ci a lis ta black
metal) irány zat képviselôje. Az
NSBM nyíl tan tá mo gat ja a nem ze ti -
szo ci a liz must, a neo ná ci esz mé ket és
a ras  szis ta, an ti sze mi ta né ze te ket.

A ze ne kar ne ve az 1930-as évek -
ben meg je lent ná ci pro pa gan da lap tól
szár ma zik, ame lyet Julius Streicher
szer kesz tett, és amely an ti sze mi ta
pro pa gan dát ter jesz tett. 

A Te lex fel idé zi, hogy a Der
Stürmert és a ha son ló NSBM-
zenekarokat szé les kör ben neo ná ci -
nak tart ják, mi vel dal szö ve ge ik és
meg nyil vá nu lá sa ik nyíl tan tá mo gat -
ják a rassz iz must, az an ti sze mi tiz -
must és a nem ze ti szo ci a lis ta esz mé -
ket. Az NSBM-szcéna szo ro san kap -
cso ló dik a szélsôjobboldali moz gal -
mak hoz és gyû lö let cso por tok hoz,
emi att ezek a ze ne kar ok és a hoz zá -
juk tar to zó ze nei irány za tok gyak ran
ki re kesz tet tek a ze nei kö zös sé gen
be lül, sok he lyen egye ne sen be van -
nak tilt va.

A má sik fellépô a Sunwheel len -
gyel black metal ze ne kar, amely
szin tén az NSBM irány zat
képviselôje. Az együt tes logója is
neo ná ci ih le té sû, hisz a sunwheel,
va gyis a nap ke rék egy szvasz ti ká ra
vagy ho rog ke reszt re uta ló szim bó -
lum, ame lyet gyak ran hasz nál nak
eb ben a szub kul tú rá ban.

A koncertszervezô hon lap ján azt
hir de tik, hogy azok a fel hasz ná lók,
akik fel irat koz nak a hír le ve lük re,
14,88 szá za lé kos ked vez ményt kap -
nak. A 1488 szám kom bi ná ció a neo -
ná ci és fe hér felsôbbrendûséget hir-
detô cso por tok kö zött szé les kör ben
el ter jedt szim bó lum, amely két kü -
lön ál ló, de egy más hoz kap cso ló dó
üze ne tet hor doz.

A 14-es szám David Lane ame ri -
kai neo ná ci ak ti vis tá hoz köthetô, aki
az ál ta la meg fo gal ma zott 14 szó ról
híresült el. An go lul így hang zik: We
must secure the existence of our 
people and a future for white child-
ren, az az: Biz to sí ta nunk kell né pünk
fenn ma ra dá sát és a fe hér gyer me kek
jövôjét.

A 88-as szám pe dig a Heil Hit ler
ki fe je zés re utal, mi vel a h be tû az an -
gol ábé cé ben a 8. he lyen áll. Így a
88-as szám a hh be tû kom bi ná ci ót je -
lö li, amely a ná ci üd vöz lés rö vi dí té -
se.

Idén ez már a má so dik al ka lom,
hogy neo ná ci bu lit szer vez né nek Bu -
da pes ten. Feb ru ár ban két na pos, kon -
cer tek kel egy be kö tött „meg em lé ke -
zést” szer ve zett a Vér és Be csü let a
ki tö rés nap ja al kal má ból. 2023 má -
ju sá ban pe dig harc mû vé sze ti gá lá -
nak ál cáz tak egy neo ná ci ös  sze jö ve -
telt.

A de cem be ri ren dez vény kap csán
a Te lex meg ke res te a Bu da pes ti
Rendôr-fôkapitányságot is, akár csak
a Tett és Vé de lem Ala pít vány.

Kér tük a rend fenn tar tó szer ve ket,
hogy össz hang ban az Alap tör vény -
 nyel, a büntetô tör vény könyv vel, va -
la mint az el múlt na pok ban a Ka zin -
czy ut cai or to dox zsi na gó ga elôtti
an ti sze mi ta pro vo ká ci ó val kap cso -
lat ban le szö ge zett kor mány za ti ál lás -
pont tal, aka dá lyoz zák meg a kon cer -
ten han goz tat ni kí vánt neo ná ci ide o -
ló gia ma gyar or szá gi ter jesz té sét.

Újabb neo ná ci prog ram ké szül Bu da pes ten
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Egy szer re kö vet jük a Tó rát, a
ha gyo mányt, és va gyunk hí vei az
ál lan dó meg úju lás nak – mond ta
dr. Ba lázs Gá bor mb. rek tor az
OR-ZSE tan év nyi tó ján an nak
kap csán, hogy az in téz mény is
meg ha tá ro zó vál to zá so kon megy
át. Az ün ne pi ren dez vé nyen kö -
szön töt te az egye tem ok ta tó it és
hall ga tó it dr. Grósz An dor, a
Mazsihisz el nö ke is, új kez de mé -
nye zés ként pe dig ez út tal egy hall -
ga tó, je le sül Zeitler Ádám szólt a
meg je len tek hez.

– A Softim hetiszakasz a szer ve ze -
ti struk tú rá ról, a re form ról és a meg -
úju lás ról szól. Döntô fon tos sá gú a
zsi dó ság szá má ra, hogy Mó zes mi -
lyen ve ze té si struk tú rát, mo dellt
hagy örö kül a negy ven évig tar tó si -
va ta gi ván dor lás után. Nem azt a
mo dellt ad ja to vább, hogy egy em ber
irá nyít son min dent, ha nem meg oszt -
ja a ha tal mi ága kat, va gyis az ítél ke -
zés jo gát nem csak a ki rály, ha nem a
bí ró sá gok is gya ko rol ják. Ez a ha ta -
lom meg osz tá si mo dell pél dát lan a
ko ra be li vi lág ban – mond ta ak tu á lis
hetiszakaszunk, a Softim kap csán
dr. Ba lázs Gá bor, az OR-ZSE meg -
bí zott rek to ra a Mazsihisz fenn tar tá -
sá ban mûködô in téz mény tan év nyi -
tó ján.

A fen ti mo dellt az OR-ZSE
vezetôje az egye tem vi lá gá ra úgy
for dí tot ta le, hogy egy rend szer ak -
kor mû kö dik jól, ha a mun kát a sa ját
te rü le tü kön önál ló ság gal rendelkezô
dol go zók vég zik. Mint ki fej tet te: a
vezetô nem ak kor jó vezetô, ha azt

Ro má nia
Klezmerkoncerttel em lé kez tek

meg a nagy zsi na gó ga fel ava tá sá nak
125. év for du ló já ról Nagy sze ben ben.
Az épü let 2004 óta vé dett kul tu rá lis
mû em lék. A ren dez vé nyen Jake
Shulman-Ment he ge dû mû vész, Jere-
miah Lockwood gi tá ros, a The Sway
Machinery ze ne kar ala pí tó ja, Fran-
cisca Ter-Berg csel lis ta és má sok
sze re pel tek. A Szalay Fe renc ter vei

Gyász
Kovács Gábor, 

lapunk legrégebbi munkatársa 
(Zsidó Világhíradó)

92 éves korában visszaadta lelkét
Teremtôjének.

TÁNCÖVO – lelke foglaltassék bele 
az örök életûek kötelékébe!

„Az OR-ZSE a ma gyar zsi dó ság szel le mi bás tyá ja, 
ahol meg tisz tel te tés ta nul ni és ta ní ta ni”

Ba lázs Gá bor

Ba lázs Gá bor és Grósz An dor

ZZ ss ii   ddóó  VV ii   ll áá gg   hh íí rr   aa ddóó

Olasz or szág. Doork, a de pres  szi ós bo hóc

Ve ne zu e la. Maduro, aki szít ja a gyû lö le tet Iz ra el és a zsi dók el len

hi szi, hogy min den hez ért, ha nem
ak kor, ha be lát ja, hogy nem ért min -
den hez. Ezért egy jó vezetô önál ló
em be rek re tá masz ko dik, ez az oka
an nak, hogy az OR-ZSE ve ze té se
nyi tott az egye te mi pol gá rok job bí tó
szán dé kú ja vas la ta i ra, ta ná csa i ra.

– Eb ben az év ben az az egyik cé -
lunk, hogy az egye tem szer ve ze ti át -
ala ku lá sa befejezôdjön, és ha a sze -
ná tus ezt majd jó nak lát ja, ak kor ki
fog ja ír ni a rek to ri pá lyá za tot –
mond ta dr. Ba lázs Gá bor. – A meg -
úju lás min dig komp lex fel adat, egy -
szer re fris sí tés, új ra ér tel me zés, és új
dol gok be ve ze té se a hasz nos nak és
meg tar tan dó nak bi zo nyult ré gi ek
mel lett. Egy szer re kö vet jük a Tó rát,
a ha gyo mányt, és va gyunk hí vei az
ál lan dó meg úju lás nak.

A meg bí zott rek tor kö szö ne tet
mon dott a fenn tar tó nak azért, hogy

az el múlt egy hó nap ban pél dás gyor -
sa ság gal le zaj lott mun ká la tok ered -
mé nye ként az OR-ZSE he lyi sé gei
lát vá nyos meg úju lá son es tek át. (A
tan év nyi tón en nek egyik érezhetô
fokmérôje ép pen a hômérséklet volt:
a dísz te rem ben fel sze relt klí ma be -
ren de zé sek nek köszönhetôen ugyan -
is oda benn elviselhetô volt a levegô
a kin ti hôség el le né re.)

Dr. Grósz An dor, a Mazsihisz el -
nö ke köszöntôjében fel hív ta a fi gyel -
met a meg bí zott rek tor egyik gon do -
la tá ra, amely ar ról szólt, hogy a ve -
ze tés nyi tott a job bí tó ja vas la tok ra.

– Büsz ke va gyok rá, hogy ép pen a
mi egye te münk az, ahol el han goz -
hat: a ve ze tés mindenkitôl vár ja a
kez de mé nye zé se ket, az öt le te ket, a
ja vas la to kat, ame lye ket a vezetôk fi -
gye lem be is fog nak ven ni a mun ká -
juk so rán – fo gal ma zott az el nök.

Dr. Grósz An dor a ma gyar zsi dó -
ság gyöngy szem ének és szel le mi
bás tyá já nak ne vez te a rabbiképzô
egye te met, ahol meg tisz tel te tés ta -
nul ni és ta ní ta ni.

– Mi le het a fenn tar tó el vá rá sa e
147 éves egye tem mel szem ben? –
tet te föl a kér dést. – Az, hogy meg -
úju ló stra té gi á val nem zet kö zi mér cé -
vel is el is mert tu dást ad jon a hall ga -
tók nak, részt ve gyen a ha zai és kül -
föl di tu do má nyos élet ben, kap cso la -
to kat épít sen, és a lehetôségekhez
ké pest ren tá bi li san mû köd jön. Nem
utol só sor ban fon tos el vá rás az is,
hogy az OR-ZSE meg fe lel jen kö zös -
sé günk igé nyé nek, az az egye te münk
a neo ló gia erôs szel le mi vá ra le gyen.

Az el nök meg ígér te, hogy az in téz -
mény min den ben szá mít hat a fenn -
tar tó se gít sé gé re.

– A Mazsihisz min den er köl csi és
anya gi tá mo ga tást meg ad ah hoz,
hogy a tu dós em be rek itt gond ta la nul
vé gez hes sék a mun ká ju kat kö zös sé -
gün kért. Min den fó ru mon ki ál lok az
egye te mért, több ször tár gyal tam kor -
mány ta gok kal, mert sze ret ném el ér -
ni, hogy az épü let meg újul jon, és
mél tó kö rül mé nyek kö zött foly jon itt
a ta nu lás és a ta ní tás – mond ta dr.
Grósz An dor.

A tan év nyi tó re mek újí tá sa volt,
hogy ez út tal egy hall ga tó is kö -

szön töt te az egy be gyûl te ket. A rab -
bi sza kos Zeitler Ádám be szé dé -
ben azt emel te ki, hogy ezen az
egye te men olyan fi gyel met ta pasz -
tal hat egy di ák, ami re ô ma ga nem
lá tott pél dát sem ang li ai, sem ame -
ri kai ta nul má nyai so rán. Sze mély
sze rint an  nyi ra ked ve li az it te ni lég -
kört, hogy a kö zön ség so ra i ban he -
lyet fog la ló ta ná ra i nak azt üzen te:
ha bár ha ma ro san el vég zi a rab bi
sza kot, tôle nem sza ba dul nak meg
egy kön  nyen, hi szen fel tett szán dé -
ka, hogy a jövôben min den olyan
szak ra be irat ko zik, ami re
lehetôsége lesz...

alap ján, neo klas  szi kus stí lus ban
épült temp lom ün ne pé lyes át adá sa
1899-ben tör tént.

Az elsô zsi dók a 19. szá zad kö ze -
pén te le ped tek le Nagy sze ben ben. A
hit köz ség 1876-ban ala kult, az elsô
ima há zat két év vel késôbb lé te sí tet -
ték. A kö zös ség askenázi volt, és or -
to dox ha gyo má nyo kat kö ve tett.
1890-ben 1300 hit test vé rünk élt a
vá ros ban, ami a la kos ság négy szá -
za lé kát je len tet te. A sze fárd hit köz -
ség 1923-ban ala kult meg. 1940-ben
há rom zsi na gó ga, két temetô és két
ri tu á lis fürdô mû kö dött. A kö zös ség
tag jai elsôsorban né me tül be szél tek.

A zsi dó kat nem de por tál ták a Ro -

má ni á hoz tar to zó vá ros ból, a ha tó sá -
gok azon ban diszk ri mi ná ci ós tör vé -
nye ket hoz tak, és a fér fi a kat kény -
szer mun ká ra kö te lez ték. A má so dik
vi lág há bo rú be fe je zé se után mint egy
2000 hitestvérünk élt Nagy sze ben -
ben.

A múlt szá zad má so dik fe lé ben a
zsi dók több sé ge el hagy ta Ro má ni át,
és Iz ra el be vagy más or szág ba tá vo -
zott. 1970-re már csak 170 zsi dó ma -
radt a vá ros ban. Szá muk mos tan ra
20-30 fôre csök kent. A kö zös ség
szá má ra egy kis ima ház lé te sült.

Ve ne zu e la
Az el nök vá lasz tás hi va ta los ered -

mé nyét, Nicolás Maduro gyôzelmét
sem az or szág la kos sá gá nak több sé -
ge, sem szá mos la tin-ame ri kai kor -
mány nem haj lan dó el fo gad ni. A bé -
kés tün te té sek résztvevôi a le mon -
dá sát kö ve te lik. Az el nök ci ni ku san
ki je len tet te, hogy „a tö meg meg moz -
du lás ok mö gött a nem zet kö zi ci o -
niz mus áll”. Az USA caracasi nagy -
kö vet ség ének nyi lat ko za ta sze rint
„Maduro ál lí tá sa an ti sze mi ta és el -
fo gad ha tat lan”. „Szít ja a gyû lö le tet
Iz ra el és a zsi dók el len.” Az el len -
zék re utal va az el nök azt ál lí tot ta,
hogy „a nem zet kö zi ci o niz mus fi -
nan szí roz za a szélsôséges jobb ol -
dalt”. Ki je len tet te, hogy „a ci o niz -
mus be fo lyá sa ki ter jed a kö zös sé gi
há ló za tok ra, a mû hol dak ra, és ez az
erô áll az ál lam csíny kí sér let mö -
gött.”

Maduro elôdje, Hugo Chávez
1999-ben tör tént ha ta lom ra ke rü lé se
óta hit test vé re ink szá ma 22 ezerrôl
6000-re csök kent Ve ne zu e lá ban. A
jelentôs el ván dor lást a rom ló gaz da -
sá gi hely zet mel lett elsôsorban az
ag res  szív an ti sze mi ta in ci den sek, va -
la mint az Iz ra el-el le nes or szá gok kal
és szer ve ze tek kel (Szí ria, Irán,
Hamász stb.) va ló együtt mû kö dés
okoz ta. A zsi dók nem ér zik ma gu kat
biz ton ság ban or szág ban. A tá vo zók
elsôsorban Mi a mi ban és Pa na má ban
te le ped tek le, vagy alijáztak.

Olasz or szág
Az idei ve len cei film fesz ti vá lon

mu tat ták be a From Darkness to
Light (Sötétségbôl a fény be) cí mû

do ku men tum fil met, me lyet Michael
Lurie és Eric Friedler ren de zett. A
film Jerry Lewis 1972-ben The Day
the Clown Cried (A nap, ami kor a
bo hóc sírt) cím mel ké szült, a nyil -

Ro má nia. Meg hí vó a 125. év for-
 du ló ra

vá nos ság szá má ra még is me ret len
al ko tá sá nak a tör té ne tét dol goz ta
fel.

A film egy de pres  szi ós bo hóc ról,
Helmut Doorkról szól, akit Hit ler-el -
le nes ki je len té sei mi att a ha tó sá gok
ôrizetbe vet tek. A tá bor má sik ol da -
lán a ná cik zsi dó kat, köz tük gye re ke -
ket tar tot tak fog va. Sza ba don bo csá -
tá sá nak ígé re té vel a tá bor pa rancs no -
ka rá vet te Doorkot, hogy se gít sen
fel rak ni a gye re ke ket az Ausch witz -
ba tar tó vo nat ra, amely re a bo hóc is
fel szállt. Mi u tán a gye re kek be lép tek
a gáz kam rá ba, bûn tu da ta an  nyi ra
bán tot ta, hogy Helmut is kö vet te
ôket, és el kez dett ne kik ját sza ni.

Az orosz zsi dó csa lád ból szár ma zó
Jerry Lewis 2013-ban ki je len tet te,
hogy a film „cso dá la tos le he tett vol -
na, de hi báz tam”. Lewis egy kó pi át
fel aján lott a wa shing to ni Kong resz -
 szu si Könyv tár nak az zal a fel té tel lel,
hogy csak 2025-ben mu tat hat ják be.

Len gyel or szág
Egy par ko ló nak szánt te rü let

meg tisz tí tá sa so rán Otwock vá ros -
ban a mun ká sok egy zsi na gó ga fa la -
it és osz lo pa it fe dez ték fel. A mû -
em lék vé del mi ha tó ság azon nal le ál -
lí tot ta az épít ke zést, hogy foly tat -
has sák a fel tá rást. A ro mok az
1927-ben át adott, 650 férôhelyes
Goldberg-zsinagógához tar toz tak,
amely Eugenia Jablonska ter vei
alap ján, Slomo és Chaim Goldberg
kez de mé nye zé sé re és költ sé gé re
épült. A ná cik a temp lo mot 1939
ok tó be ré ben a töb bi he lyi zsi na gó -
gá val együtt fel gyúj tot ták.

A má so dik vi lág há bo rú ki tö ré se kor
14.200 hit test vé rünk élt a vá ros ban,
aki ket a né met meg szál lás után get tó -
ban gyûj töt tek ös  sze. 1942 au gusz tu -
sá ban mint egy 8000 sze mélyt hur col -
tak ha lál tá bor ok ba, akik nek túl nyo mó
több sé ge a „végsô meg ol dás” ál do za -
ta lett. A get tó te rü le tén mû kö dött a
20. szá zad ele jén ala pí tott Zofiówka
sza na tó ri um, ahol a ná cik szel le mi leg
sé rült em be re ken a tö me ges és
erôszakos eu ta ná zi á val kap cso la tos
kí sér le te ket vé gez tek. A há bo rú után
mind ös  sze 400 zsi dó tért vis  sza, akik
rö vid idô múl va el hagy ták Otwockot.
Szakértôk a zsi na gó ga fel tárt ma rad -
vá nya it to váb bi vizs gá la tok cél já ból a
vá ro si mú ze um ba szál lí tot ták.

Ko vács
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A ha gyo má nyo san nyár utó ra
idôzített új pes ti kán tor kon cert hez
egyet len ap ro pó is elég len ne, idén
azon ban egy szer re há rom is akadt.
Szep tem ber 1-je ugyan is nem csak a
Zsi dó Kul tú ra Eu ró pai Vi lág nap já ról
ne ve ze tes, de az nap ke rült sor a Zsi -
dó Kul tu rá lis Fesz ti vál nyi tó és az
Új pes ti Vá ros na pok zá ró ese mé nyé -
re is. Így tör tént, hogy a Berzeviczy
ut cai zsi na gó gá ban pes ti e sen szól va
„há rom az egy ben” él vez het te a kö -
zön ség a nagy sza bá sú ün ne pi hang -
ver senyt.

Az est há zi gaz dá ja, Szerdócz Er -
vin rab bi köszöntôjében el árul ta,
hogy a ti zen ötö dik, ju bi le u mi új pes ti
kán tor kon cer ten Chaim Stern sze -
mé lyé ben kül föl di fellépô is köz re -
mû kö dik. A ma gyar gyö ke rek kel is
rendelkezô ének mû vész a mün che ni
zsi na gó ga kán to ra. Mel let te a zsi dó
li tur gi á ban meg ha tá ro zó cházánutot
Fe ke te Lász ló fôkántor, Raáb Gá -
bor elôimádkozó és Zucker Im má -
nu el fôkántor kép vi sel te, ôk né gyen
vál tot ták egy mást a tó ra szek rény
elôtti al kal mi szín pa don. A mû sort
Székelyhidi Haj nal, az OR-ZSE
mû vész ta ná ra szer kesz tet te, és – Tö -
rök Le ven te ve zény le té vel – a MÁV
Szim fo ni kus Ze ne kar kí sér te. 

A kán tor kon cer tet meg tisz tel te je -
len lé té vel dr. Grósz An dor, a
Mazsihisz el nö ke, aki rö vid be szé dé -

Ha egy nô egyi ke le he tett vol na an nak a 36-nak, akik -
nek ér de mé ben fenn áll a vi lág, ô az lett vol na.

Larissza te vé keny sé gét egy sze rû en nem le het túl be csül -
ni. A ta nult és ta ní tott köz hely ná la min den na pi va ló ság
volt. Ha Scheiber Sán dor ral kor tár sak let tek vol na, a tu dós
igaz ga tó azon sza vai, me lyek kel fel ava tott nö ven dé ke it
bú csúz tat ta, at tól óv va ôket, ne hogy olyan hely re ke rül je -
nek, ahol a sámesz töb bet tud, mint ôk, így mó do sul tak
vol na: ne hogy Larisszával egy kö zös ség be ke rül je tek...

A ta ní tó
A zsi na gó gai funk ci o ná ri u sok „ré me” volt. Be le ja ví -

tott tó ra ol va sás ba, pré di ká ci ó ba, a niszáchot ki vé ve
min den be. De nem ám csak úgy. Nem a Chümesbôl ja -
ví tott, ha nem fejbôl. Ha ta ní tá si lehetôséghez ju tott,
nem kö zép is ko lás fo kon tet te. Nem volt olyan „kütyü-
csatorna”, amin ne ok ta tott vol na. Akár nyel vész ként,
kultúrtörténészként, akár a zsi dó val lás tu do mány dok to -
ra ként. Rend sze re sen részt vett a Frankel ese mé nye in.
A Zoomon ha rá ke rült a sor, agyun kat át kel lett ál lí ta -
nunk egy má sik hul lám hossz ra. Öm lött belôle a tu do -
mány.

A segítô
S z e  m é  l y e  s e n

nem va la mi tu do -
má nyos ta lál ko zón
is mer tem meg, ha -
nem a Ke le ti ben.
Uk raj ná ból ér kez -
tek a sze rel vé nyek,
ez ré vel ont va a me -
ne kül te ket.

Ô szó sze rint éj jel
és nap pal szál lást ke re sett, in té zett, szer zett a sze ren csét -
le nek nek. Ami kor az érkezôk kö zül va la kik alijázni akar -
tak, eg  gyel ma ga sabb (?) fo ko zat ra kap csolt. Szál lí tott,
el he lye zett, dön tött, al ta tott (csak ô nem igen aludt azok -
ban az idôkben). Hé be rül, né me tül, oro szul iga zí tot ta el a
tévelygôket, a ha zá juk ból el me ne kül te ket.

Nem so rol nám to vább sok ágú te vé keny sé gét, pe dig
len ne mit, az iz ra e li há bo rú ról ere de ti for rá so kat idéz ve
stb.

Drá ga Larissza! Légy stadlonunk az Örök ké va ló nál!
Kar dos Pé ter
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Tûz fal fest mény ké szült
Sze nes Han ná ról

A már tír ha lált halt Sze nes Han na költô, ejtôernyôs, Iz ra el Ál lam nem -
ze ti hôse em lé ke elôtt tisz te leg az a fest mény, amely a Holokauszt 80 em -
lék év hez kap cso lód va ké szült el a Szí nes Vá ros Cso port kez de mé nye zé sé -
re a bu da pes ti Frankel Leó út 78. alat ti tár sas ház tûz fal ára. Az ava tó ün -
nep sé get má sok mel lett meg tisz tel te je len lé té vel Jákov Hádász-
Handelszman, Iz ra el bu da pes ti nagy kö ve te is.

Sze nes Han na pél dá ja ar ra ins pi rál min ket, hogy az igaz ügye kért ki kell
áll ni, és van nak igaz ügyek, ame lyek ér de ké ben ha szük sé ges, ál do za tot kell
hoz ni – hang sú lyoz ta prof. dr. Grósz An dor, a Mazsihisz el nö ke a ren dez -
vé nyen.

Bu da pest leg újabb sza bad té ri fest mé nyét Thamó Eme se ter vez te Ma gyar -
or szág elsô tûzfalfestô szer ve ze te, a Szí nes Vá ros Cso port kez de mé nye zé sé -
re. A Ma gyar or szá gi Zsi dó Örök ség Köz ala pít vány (Mazsök) a Holokauszt
80 em lék év kap csán ka rol ta fel és tá mo gat ta a pro jek tet, amely hez a má so dik
ke rü le ti ön kor mány zat és a Mazsihisz is csat la ko zott. 

A már tír ha lált halt költô és ejtôernyôs em lé ke elôtt tisztelgô al ko tás a Ma -
gyar or szá gi Zsi dó Örök ség Köz ala pít vány és Ma gyar or szág Kor má nya ál tal

Larissza
Szavaid leírva is, elmondva is hiányoznak,
Larissza, események, történetek bölcs tálalója,
az események, a mindennapok bölcs összefoglalója,
Larissza a messzi múlt porral fedett igazságának feltárója,
„mindenkinek jár egy jó szó!” hitének mindennapos gyakorlója,
Larissza, ahogy ágas-bogas tudását tovább adta, azt senki nem tudja,
ahogy szerényen, csendesen mesélt és tanított, azt soha senki nem tudja!
Larissza, a szép szavak, az igék, az okos gondolatok nem akármilyen
elmondója,
a mások mindennapi sokszor csak pici nyûgének átérzôje, megértôje,
mások segítôje…
Larissza! Nem akarjuk tudni, de tudjuk, tudjuk, Larissza most már
tudjuk hiába várunk vissza.

Lefkovics Péter

Kö szön jük, Örök ké va ló, hogy ad tad ne künk
Hrotko Larissza ha lá lá ra

Kán tor kon cert szim fo ni kus ze ne kar ral
ben a holokauszt nyolc va na dik év for -
du ló já ra, va la mint a kö zel múlt ban
meg ta lált hat meg gyil kolt iz ra e li túsz
ha lá lá ra em lé kez te tett. A bé ke szük -
sé ges sé ge mel lett a zsi dó gyö ke rek kel
rendelkezôk, a hit köz sé gi ta gok, va la -
mint a zsi dó kul tú rá ra nyi tott érdek-
lôdôk kö zös kul tu rá lis prog ram ja i nak
jelentôségére hív ta fel a fi gyel met.

Ba lázs Gá bor, az OR-ZSE rek to -
ra a Te rem tés köny vé nek 4. fe je ze tét
idéz ve, a ze ne és a spi ri tu a li tás ösz -
 sze kap cso ló dá sá nak pél dá it so rol ta.
„A ze ne: is ten szol gá lat” – hang sú -
lyoz ta a pro fes  szor, majd ar ra em lé -
kez te tett, hogy a Szen tély ben az
ének – a kán tor hi va tás alap ele me –
je len tet te az is ten szol gá la tot.

Szerdócz Er vin fôrabbi sze mé lyes
kö szö ne tét tol má csol ta Bedô Ka ta -
lin kul tu rá lis al pol gár mes ter nek, aki
az ön kor mány zat kép vi se le té ben el -
kö te le zet ten tá mo gat ta a kon cert
meg va ló sí tá sát, és azt is lehetôvé tet -
te, hogy a kö zön ség in gye ne sen él -
vez hes se a hang ver senyt.

Vé ge ze tül Var jú Lász ló or szág -
gyû lé si képviselô köszöntôjében ar ra
utalt, hogy az 1896-ban épült zsi na -
gó ga ma is a kö zös sé gi élet szín te re,
ahol a hi dat építô dal la mok ös  sze kö -
tik egy más sal az em be re ket. A kü -
lön le ges kon cert e pa ti nás épü let fa -
lai kö zött meg ko ro náz za az Új pes ti
Vá ros na po kat, tet te hoz zá.

A mû sor ban elsôként el hang zó
Kél má lé ráchámim so ra it Szerdócz
fôrabbi ma gyar nyel ven is el mond ta,
és a holokauszt ál do za tai mel lett a
ki vég zett tú szok em lé ké nek aján lot -
ta. Ezt követôen Fe ke te Lász ló a tá-
l eszét ma gá ra ölt ve éne kel te el a
temetôi imát.

Az est elsô fe lé ben li tur gi kus szö -
ve gek hang zot tak el nagy ze ne ka ri
hang sze re lés ben. Bi zo nyos sze fárd
dal la mok ban a kasz ta nyet ta, más lí -
rai zsol tá rok ban a hár fa is sze re pet
ka pott a vonósók, fú vó sok és ütôsök
kö zött. A kán to rok ál tal elôadott
éne kek a hét köz nap ok ról és a szom -
bat ról (Tikántá sábbát, Hámávdil)
szól tak, más kor Je re mi ás pró fé ta
köny vét (Báruch hágéver) vagy a
le rom bolt Szen tély új já épí té sé nek
re mé nyét idéz ték (Ráchem). Az
elsô részt Chaim Stern és a ha zai
kán to rok az Ávinu sebásámájim cí -
mû imá val zár ták: „Men  nyei
Atyánk, Iz ra el szirt je és meg vál tó ja,
add ál dá so dat a föld re és vá lasz tott
né ped re!”

A kon cert má so dik fe lé ben a kö -
zön ség szó ra koz ta tá sá ra bra vúr szá -
mo kat és vi lág slá ge re ket éne kel tek
az est közremûködôi. Fe ke te Lász ló
a Jidl mitn fidllel, Zucker Im má nu el
a Jibone hámikdossal, Chaim Stern a
Mámelével és egy Nino Rota ál tal írt
örök zöld del (Parla più pi a no), Raáb
Gá bor Schönberg Nyo mo rul tak cí -
mû musicaljébôl Jean Valjean imá já -
val káp ráz tat ta el a hall ga tó sá got. A
nagy ze ne kar tag jai szem mel lát ha tó -
an él vez ték, hogy ki csit kön  nye debb
me ló di á kat is játsz hat nak.

A hang ver seny utol só szá mai is -
mét a kö zel -ke le ti fegy ver le té tel ért
hang zot tak el. Szerdócz rab bi az
5Móz 20,4-et idéz te, „Mert a te Is te -
ned ve led ha lad, hogy har col jon ér -
ted el len sé ge id del, hogy meg ment -
sen té ged”, majd a közremûködôk
kö zö sen el éne kel ték a Bucz Magor
ál tal meg ze né sí tett Mi sebérách imát
Iz ra el vé del mi és biz ton sá gi erôinek
ka to ná i ért. A kán to rok ugyan csak
együtt ad ták elô rab bi Nachman, a
breszlavi cádik Nagy micva min dig
öröm ben él ni cí mû meg ze né sí tett
ver sét, amely a chászid moz ga lom
egyik is mert da la.

A kán tor kon cert fi ná lé ja is mét a
bé ké ért szólt. Az est há zi gaz dá ja az
Írást idéz te: „Aki bé két te remt a ma -
gas sá gok ban, az hoz zon bé kes sé get
ránk és az egész vi lág ra, egész Iz ra -
el re”, majd Szerdócz Er vin ma ga is
be állt a kán to rok kö zé, és – ze ne ka ri
kí sé ret tel, a kö zön ség be vo ná sá val –
ve lük együtt éne kel te az Osze sálom
cí mû dalt.

A telt há zas és rend kí vül si ke res
hang ver seny vé gén az új pes ti rab bi
így bú csú zott: „Bö sáná hábáá
birusálájim – Jövôre Je ru zsá lem -
ben..., de ha még sem, ak kor fel tét le -
nül jövôre önök kel ugyan itt!”

Rojkó A.

a ma gyar or szá gi holokauszt 80. év for du ló ja al kal má ból szer ve zett megem-
lékezéssorozat ré sze ként va ló sult meg.

A 130 négy zet mé te res Sze nes Han na-tûz fal fest mény, amely nek lét re ho zá -
sán 6 em ber dol go zott, 10 nap alatt ké szült el, ám ret te ne tes, om la do zó ál la -
pot ban volt a fal, amely re szán ták. A fes tést így a tár sas ház leg na gyobb örö -
mé re és meg elé ge dés re ko moly szi ge te lé si mun ka elôzte meg, amely szin tén
10 na pig tar tott.

„Több év ti ze des álom va ló sult meg a fal fes tés el ké szül té vel, amel  lyel a vi -
lá gon egye dül ál ló mó don tu dunk mél tó em lé ket ál lí ta ni Sze nes Han na
hôsiességének és ön fel ál do zá sá nak. Sze nes Han na sze mé lye és a most el ké -
szült fest mé nye pél da ként áll az if jú ság elôtt mint a bá tor ság és a ha za sze re -
tet megtestesítôje” – emel te ki az ava tó ün nep sé gen Sza bó György, a Mazsök
el nö ke.

„Sze nes Han nát ki vé gez ték, de em lé ke to vább él Iz ra el ben, ahol ne vé vel és
élet mû vé vel min den ki már na gyon fi a ta lon meg is mer ke dik. To vább él a ma -
gyar or szá gi zsi dó kö zös ség ben, ahol tör té ne te, el szánt sá ga, bá tor sá ga köz is -
mert. És em lé ke egy re erôteljesebben él to vább Ma gyar or szá gon a zsi dó kö -
zös sé gen kí vül is, töb bek kö zött a ma i hoz ha son ló kez de mé nye zé sek nek
köszönhetôen. Sze nes Han na pél dá ja ar ra ins pi rál min ket, hogy az igaz ügye -
kért ki kell áll ni, és van nak igaz ügyek, ame lyek ér de ké ben ha szük sé ges, ál -
do za tot kell hoz ni. Kü lö nö sen fon tos ez szá munk ra most, ami kor bár me lyik
pil la nat ban láng ba bo rul hat a Kö zel -Ke let, és ami kor sok fe lé a nagy vi lág ban
az an ti sze mi tiz mus év ti ze dek óta nem lá tott mé re te ket ölt” – fo gal ma zott dr.
Grósz An dor.

Kö zel há rom év vel ezelôtt me rült fel a gon do lat, hogy a költô Sze nes Han -
na em lé két egy tûz fa lon is meg kel le ne örö kí te ni, ugyan is ak ko ri ban in dí tot -
ta el a Szí nes Vá ros Cso port olyan falfestményekbôl ál ló so ro za tát, ame lye -
ken kiemelkedô, el kép zelt, ko ráb ban vagy ma élô ma gyar nôk lát ha tók. „Nem
cé lunk a hôskultusz elôhívása, hi szen az el múlt 15-16 év ben jócs kán 100 fe -
let ti falfestô pro jek tet va ló sí tot tunk meg, ame lyek kö zül csak né hány esik be -
le eb be a te ma ti ká ba, még is lé nye ges, ha már ez zel fog lal ko zunk, hogy szá -
munk ra is fon tos pro jek te ket kez de mé nyez zünk. Eb ben a sor ban az elsô a
Karikó Ka ta lint be mu ta tó fal fest mény volt a Krisz ti na kör úton, majd Újbudán
a ma is lát ha tó Hét köz na pi istennôk-projekt, ezt kö vet te Sze ged mú zsá ja, most
pe dig Sze nes Han na” – mond ta el ko ráb ban Flór Pé ter, a Szí nes Vá ros Cso -
port fôtitkára.

„A má so dik ke rü let pol gár mes te re ként fon tos nak tar tom, hogy em lé kez zünk
azok ra a bu dai hôsnôkre, akik re mind an  nyi an büsz kék le he tünk. Ezért ne vez -
tünk el szá mos, ed dig név te len köz te rü le tet bu dai nôkrôl, köz tük Sza bó Mag -
dá ról, Ne mes Nagy Ágnesrôl, Psota Irénrôl, Pikler Emmirôl. A már tír ha lált
halt Sze nes Han na em lé két is ápol juk. Mi köz ben Iz ra el ben nem ze ti hôsként
tart ják szá mon, ha zá já ban, Ma gyar or szá gon az el múlt éve kig mél tat la nul ke -
ve set törôdtünk örök sé gé vel. Pe dig Sze nes Han na, ez a bu dai, kö zép osz tály -
be li csa lád ba szü le tett költônô mind an  nyi unk szá má ra pél da kép. Büsz kék va -
gyunk rá, ezért ál lí tot tunk ne ki szob rot a Szé na té ri tör té ne ti em lék park ban,
és ezért tá mo gat juk a fal fest mény el ké szí té sét a Frankel Leó úton, szem ben
az zal a zsi na gó gá val, aho va csa lád já val járt, és ahol felnôtté avat ták” – szö -
gez te le Ôrsi Ger gely pol gár mes ter.

A ma gyar or szá gi zsi dó szer vez tek és az UNESCO Ma gyar Nem ze ti Bi zott -
sá ga kez de mé nye zé sé re az UNESCO Köz gyû lé se a 2021-es év ki emelt fon -
tos sá gú év for du lói so rá ba fel vet te Sze nes Han na szü le té sé nek 100. év for du -
ló ját is.

Mély fájdalommal tudatjuk, hogy méltósággal viselt, hosszú éveken át tartó
betegséget követôen hetvenhét éves korában elhunyt a Mazsihisz
Szeretetkórház korábbi fôigazgatója, dr. Deutsch Zsuzsa belgyógyász, geron-
tológus.

Dr. Deutsch Zsuzsa 41 éven keresztül dolgozott a Szeretetkórházban, ebbôl
21 évet az intézmény fôigazgatójaként tevékenykedett.

A Budapesti Zsidó Hitközség vezetése osztozik a család gyászában.
Emlékét megôrizzük.

Elhunyt a Szeretetkórház
korábbi fôigazgatója
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– Megilletôdve ál lok itt, ahol Sze -
ged vá ro sa és a Sze ge di Zsi dó Hit -
köz ség em lé ket ál lít Löw Li pót nak
és Löw Im má nu el nek. Mun kás sá -
guk és élet mû vük mes  sze túl mu ta -
tott a vá ros ha tá ra in, és nagy ban
be fo lyá sol ta, sôt meg ha tá roz ta a
ha zai neo lóg zsi dó ság éle tét –
mond ta dr. Grósz An dor, a
Mazsihisz el nö ke a Ti sza-par ti vá -
ros ban, ahol a Löw Im má nu el éle -
te és élet mû ve cí mû nem zet kö zi tu -
do má nyos ta nács ko zás zaj lott.

A Sze ge di Zsi dó Hit köz ség, az Or -
szá gos Rabbiképzô –
Zsi dó Egye tem (OR-
ZSE) és a Sze ge di Tu -
do mány egye tem szer -
ve zé sé ben azok ban a
na pok ban zaj lott a
Sze ge di Tu do mány -
egye te men a Löw Im -
má nu el éle te és élet -
mû ve cí mû nem zet kö -
zi tu do má nyos kon fe -
ren cia.

A sze ge di fôrabbi
éle tét és mun kás sá gát
tár gya ló ta nács ko zás
cél ja az volt, hogy a
vi lág különbözô or szá -
ga i ból és területeirôl szár ma zó tu dó -
sok, ku ta tók és szakértôk ta lál koz -
has sa nak egy más sal, ami elôsegíti a
kö zös mun kát és az új pers pek tí vák
ki ala kí tá sát. A ran gos ple ná ris és
szekcióelôadások lehetôséget te rem -
tet tek a ku ta tók szá má ra ku ta tá si te -

Szivesy Jó zsef, egy tör té nel mi
jelentôségû sze ge di zsi dó csa lád fe je,
1850 má ju sá ban a hit köz ség ne vé ben
meg hív ta fôrabbinak Löw Li pó tot.
Ez zel kezdôdött az egye te mes zsi dó
mûvelôdéstörténetnek az a fe je ze te,
amit Eu ró pá tól, Ame ri kán át Iz ra e lig
a Löwök sze ge di di nasz ti kus mû kö dé -
se kor sza ká nak ne ve zünk. 

Löw Li pót és csa lád ja a sza bad ság -
harc vér be foj tá sa utá ni év ben ér ke zik
Sze ged re. Az or szág ban min den hol
érezhetô a ret te gés. A ma gyar tá bor -
no ki kar tag ja it ki vé gez ték, és egy sze -
rû em be re ket, va la mint egy há zi a kat,
pa po kat, lel ké sze ket is ha lál ra ítél nek.
So ka kat év ti ze des fog ság ba vet nek
vagy emig rá ci ó ba ûz nek. 1849-ben
Löw Li pó tot fôrabbi apó sá val együtt a
pes ti Új épü let be zár ják. A sza bad ság -
harc ban tá bo ri rab bi ként részt vevô
Löw el le ni vád fel ség sér tés és lá zí tás,
és csak bá ró Sina György, a Lánc híd
épí té sé nek fômecénása Haynaunál
tör tént sze mé lyes köz ben já rás ára sza -
ba dul. Az oszt rák titkosrendôrség
meg fi gye li: „nagy né met el le nes és
nagy ma gyar ha za fi”, az az ve szé lyes
em ber. Ám mind ez a sze ge di zsi dók
dön té sét nem be fo lyá sol ta. Lel ki és
szel le mi vezetôjüknek azt az
emblematikus ma gyar-zsi dó sze mé -
lyi sé get akar ták, aki már 1844-ben
ma gyar nyel ven pré di kált zsi na gó gá -
ban. A sze ge di zsi dók nem lát hat tak a
jövôbe, nem tud hat ták, hogy vá lasz -
tott juk ból a kor mo dern zsi dó tu do -
má nyá nak, a Wissenschaft des
Judentumsnak egyik ala kí tó ja lesz,
hogy sze ge di évei alatt fog ja meg ala -
poz ni a zsi dó nép rajz tu do mányt és
lét re hoz ni azt a tu do mány te rü le tet,
amit tal mu di ré gé szet nek ne ve zünk.
Nem tud hat ták, hogy a zsi dó egyen jo -
gú sí tás, val lá si re form, a lip csei és az
augsburgi zsi dó kong res  szu sok (re -
form zsi na tok) leendô ve zér alak ját
hoz zák a sze ge di rabbiszékbe. Ám
bát rak vol tak és ma xi ma lis ták. Ren -
del kez tek az zal az in tu í ci ó val, amit
minôségérzéknek ne ve zünk. Ezért, e
dön té sük mi att lett Szegedbôl – már
hat év ti zed del a ko lozs vá ri egye tem
re pat ri á lá sa elôtt – eu ró pai ran gú tu -
do má nyos köz pont. A vá ros ne vét a
tu do má nyos vi lág elsô al ka lom mal
Löw Li pót nem zet kö zi szerzôgárdájú
fo lyó ira ta, a Ben Chananja cím lap já -
ról ta nul ja meg. Löw Li pót nak mint
sze ge di fôrabbinak je len nek meg, ke -

rül nek könyv áru si for ga lom ba és kel -
te nek tu do má nyos el is me rést a mû vei
szer te a vi lág ban. Ám tér jünk vis  sza a
meg ér ke zés hez. Löw fe le sé gé vel és
gyer me ke i vel a hit köz ség Ko ro na (ma
Haj nó czy) ut cai épü le té be köl tö zik.
Sze ge den szü le tik he te dik gyer me -
kük, Re be ka. Az édes anya rö vi de sen
el hunyt. Csa lá di fel jegy zé sek sze rint
Löw ál ló író asz ta lá nál, kar ján a kis
Re be ká val ír ta tu do má nyos mû ve it.
Két éve öz vegy, ami kor így, mun ka
köz ben top pan be hoz zá az ugyan csak
öz vegy és Sze ge den ott hont keresô
Redlich Babett, akit meg hat ez a lát -
vány. Egy más ba sze ret nek. E há zas -
ság ból is hét gyer mek szü le tik. Az
elsôszülött, Im má nu el, kö ve ti ap ját a
rabbiszékben. Löw Li pót a kor szak
olyan kiemelkedô sze mé lyi sé ge i vel
tart ba rá ti kap cso la tot, mint De ák Fe -
renc, Kla u zál Gá bor, Toldy Fe renc,
bá ró Eöt vös Jó zsef, Hor váth Mi hály
püs pök és Haynald La jos, késôbbi bí -
bo ros, ka lo csai ér sek. Leg jobb ba rá tai
a már em lí tett Szivesy Jó zsef és a sza -
bad el vû Kreminger An tal pré post,
sze ged-bel vá ro si plé bá nos, aki vel
együtt sé tál nak az ak ko ri „sze ge di ut -
cák sá ros desz ka pal ló in”. 

So kan pró bál ták meg fej te ni mind két
Löwnél, Li pót nál és Im má nu el nél, mi -
ért ma rad tak Sze ge den. Löw Li pó tot
ke resz tény fôiskola pro fes  szo rá nak is
meg hív ták. Át fo gó an ha tal mas öku -
me ni kus te o ló gi ai tu dá sa pél da nél kü li
volt. Fel aján lot ták ne ki a brünni fôrab-
biságot, majd a még jelentôsebb
Lemberg és kör ze te fôrabbija cí met,
sôt a bu ka res ti fôrabbi szé két – nem
fo gad ta el egyi ket sem. Sze ged hez ra -
gasz ko dott. Meg hív ták a meg ala kí tan -
dó ber li ni rabbiképzô fôiskola pro -
fes  szo rá nak és elsô rek to rá nak – Sze -
ge den ma radt. Ve le dol goz tat ták ki a
meg ala pí tan dó pes ti or szá gos rab-
biképzô fôiskola tan rend jét, és ter mé -
sze te sen ôt sze ret ték vol na lát ni az in -
té zet elsô rek to ra ként. Ám Sze ge det
nem hagy ta ott. Gye re ke it a sze ge di
pi a ris ták hoz já rat ja. Im má nu elt Ber -
lin be kül di egye tem re és a rab-
biképzôbe. Löw Li pót 1870-ben meg -
halt. Te me té si me ne te meg töl töt te Sze -
ge det – a Szé che nyi te ret, a Ká rász ut -
cát, a Kál vá ria ut cát – gyá szo lók kal.
Löw ha lá la kor Kos suth a „nem zet
veszteségérôl”, Ti sza Kál mán mi nisz -
ter el nök „a ha za egyik leg na gyobb ha -
lott já ról” be szélt. Ko runk egyik kül -

Löw Li pót és Löw Im má nu el 
élet mû vét ün ne pel ték Sze ge den

HIDVÉGI MÁ TÉ

A Löwök élet fái alatt1
föl di tör té né sze Löw Li pót sze ge di
éve i nek Ma gyar or szá gát „Löw Li pót
Ma gyar or szá gá nak” nevezte.2

A Ber lin ben rab bi vá ava tott Löw
Im má nu el 1878-ban lett a sze ge di hit -
köz ség ben édes ap ja utód ja, és 66 év
múl va be kö vet ke zett már tír ha lá lá ig e
hi va ta lá ban ma radt. Lip csé ben dok to -
rált fél ezer ol da las köny vé vel, ará mi
nö vény ne vek Lin né sze rin ti
azonosításával.3 E mû ve nem zet kö zi
is mert sé get ho zott ne ki. Ek kor már a
ke le ti nyel vé szet ki for rott tu dó sa volt.
A ma gyar, né met és hé ber mel lett az
elkövetkezô évek ben tö ké le tes szint re
fej lesz tet te tu dá sát az ará mi, szír, tö -
rök, arab, káld, per zsa, gö rög, la tin,
ro mán és a szláv nyel vek ben, va la -
mint is mer te a fö ní ci ai, as  szír és
egyip to mi írást is. Szel le mi leg és in -
tel lek tu á li san tel jes mér ték ben bir to -
kol ta a zsi dó ság szö veg kin csét, be le -
ért ve nem csak a szent ira to kat és a
szent ha gyo mány és exe gé zis könyv -
tár nyi könyv- és irat anya gát, ha nem a
mo dern szak iro dal mat is, va la mint
ren del ke zett a ter mé szet tu do mány ok
egé szé nek át fo gó is me re té vel, amely -
nek el sa já tí tá sát ber li ni egye te mi évei
alatt kezd te. Már éle té ben a föld ke -
rek ség leg tu dó sabb rab bi já nak
nevezték.4 A zsi dó ság és a nö vény vi -
lág mûvelôdéstörténetét a tel jes ség
igé nyé vel ös  sze fog la ló fô mû ve, a
négy ré szes és öt kö te tes Flora der
Juden, az em be ri kul tú ra kü lön fe je ze -
te. A mû hát te ré hez tar to zik a meg rá -
zó tény: Löw Im má nu el a Flora-t
1920-21 kö zött Sze ge den, kon cep ci ós
el já rás so rán el szen ve dett ti zen há rom
hó na pos vizs gá la ti fog sá ga ide jén
kezd te ír ni. A Flora-hoz ha son ló an
dol goz ta fel a zsi dó ság és az ál lat vi -
lág, va la mint a zsi dó ság és az ás vány -
vi lág mûvelôdéstörténetét. Utób bi nak
nyom da kész pél dá nya a holokauszt
ide jén Sze ge den meg sem mi sült, ami -
kor Löw Im má nu el és hí vei de por tá lá -
sa után Löw kéz ira ta it ki szór ták Ko -
ro na ut cai la ká sá nak ab la kán, hogy el -
mos sa azo kat az esô és be fed je a hó.
Scheiber Sán dor igaz ga tó-pro fes  szor
a Löw-kéziratok meg sem mi sü lé sét az
eu ró pai holokauszt szel le mi vesz te sé -
gei leg na gyobb jai kö zé so rol ta. Az
Új zsi na gó ga épí té sze ti kon cep ci ó ja és
szim bó lum rend sze re is Löw Im má nu -
el al ko tá sa, aho gyan övé a sze ge di
zsi dó temetô kôvésetû fel irat köl te mé -
nye i nek nagy ré sze. Ma gyar nyel vû
pré di ká ci ói, ami ket szép iro dal mi
szem pont ból Mó ra Fe renc is oly
nagy ra tar tott, nem csak a ma gyar-zsi -
dó tör té ne lem for rá sai, ha nem a soá

elôtti zsi dó vi lág kul tú ra egyik utol só
en cik lo pé di kus meg örö kí té sei. 

A Sze ge det rom ba döntô nagy ár víz -
kor Löw Im má nu el csat la ko zott az
embermentôkhöz. Rög tön az ár víz
után Ber lin be hív ják fôrabbinak, el -
hunyt pro fes  szo ra, Abraham Geiger
zsi na gó gá já ba. A még csak 25 éves
Löw el há rít ja a meg hí vást, azt fe le li,
hogy ô sze ge di rab bi, és in nét nem
megy se ho vá. 1891-ben fel ajánl ják
ne ki a stock hol mi fôrabbi szé ket, né -
hány év múl va a Bécs-li pót vá ro si
fôrabbi po zí ci ót, több ször is meg hí -
vást kap Lon don ba fôrabbinak, 1911-
ben egész Bécs fôrabbijának hív ják,
eze ken kí vül a pes ti rabbiképzô, azu -
tán a breslaui rabbiképzô pro fes  szo rá -
nak, késôbb a New York-i rab-
biképzôbe és az egye tem re, és szin tén
egye te mi ta ná ri stá tuszt kap Je ru zsá -
lem ben a Hé ber egye te men. Min dent
vis  sza uta sít és szülôvárosában ma rad.
1948-ban, Löw Im má nu el sze ge di új -
ra te me té se után ír ta ró la a ka to li kus
Bá lint Sán dor nép rajz pro fes  szor,
hogy a mo dern Sze ged egyik leg na -
gyobb fia volt, „aki klas  szi kus har mó -
ni á ban tud ta ki fe jez ni a sze ge di lét
leglelkét: az em ber sors nak föld po rá -
ból vé te tett re a liz mu sát és transz cen -
dens kitekintését”.5 A holokauszt ide -
jén hí ve i vel együtt vá ro sá ból el ûze tett
Löw Im má nu el, a par la ment fel-
sôházának egy ko ri tag ja, 1944. jú li us
19-én Bu da pes ten már tír ként lát ta
meg az örök hal mo kat. Föl di ma rad -
vá nya it Sze ged vá ro sa és a sze ge di
zsi dók túlélô ma ra dé ka ha za ho zat ta,
hogy a sze ge di anya föld ben, édes ap ja
kö ze lé ben nyu god jék. 

A Löwöknek egy szer már volt ut cá -
juk Sze ge den. Ez volt az egy ko ri Ve -
rem ut ca, amit Zsi na gó ga, késôbb
Löw Li pót ut cá nak hív tak, 1942-48
kö zött Bús Ja kab je zsu i ta páterrôl volt
el ne vez ve, és 1951-tôl Bo lyai Já nos
ut cá nak hív ják. Pé ter Lász ló tól tud -
juk, hogy a név te len ség éve i ben,
1948-51 kö zött a sze ge di ek, egy faj ta
né pi kez de mé nye zés ként, a Löwök
ut cá já nak nevezték.6 Löw Im má nu el -
nek majd nem lett ut cá ja Sze ge den.
Új ra te me té se kor a vá ros meg ren dült,
és el ha tá roz ták, hogy a Mar git ut cát
át ne ve zik Löw Im má nu el ut cá vá. Az
egy re erôsödô po li ti kai ate iz mus ezt
meg aka dá lyoz ta, a Mar git ut ca a Gu -
ten berg ne vet kap ta. Most azon ban
kö szö net a vá ros nak és mind azok nak,
akik lehetôvé tet ték, hogy Sze ged pol -
gá rai bir tok ba ve he tik a Löwökrôl el -
ne ve zett köz te rü le tet, a Löw Li pót
par kot és a Löw Im má nu el par kot. 

Egy kor tár sunk mûvelôdéstörténeti
in tu í ci ó ja sze rint a 16. és 17. szá zad
for du ló ján, a re ne szánsz és a ba rokk
vi lág köz tes mezs gyé jén mû kö dött
zsi dó misz ti ku sok, kabbalisták, és ke -
resz tény csil la gá szok, aszt ro ló gu sok,
ma te ma ti ku sok tit kos tu dás cse rét
foly tat tak, amely egyen ran gú mó don
egész Eu ró pa kul tú rá ját alakította.7 E
má gi kus tu dó sok egyi ke a prá gai
Maharal, is mer tebb ne vén a hohe
Rab bi Löw volt, aki hez az elsô
emberformájú ro bot, a gó lem ké szí té -
sé nek le gen dá ját kap csol juk. Az ô ti -
ze dik le szár ma zott ja volt Löw Li pót.
Bi zo nyos va gyok ab ban, hogy a
Löwök ré vén Sze ged re is el ke rült e
tit kos tu dás em lé ke ze te, és sze re pet
ka pott a vá ros szel le mi, tu do má nyos
ge ne zi sé ben. Voigt Vil mos nép rajz -
pro fes  szor, aki az ál lam ate iz mus éve -
i ben Scheiber Sán dor fôrabbit meg -
hív ta az EL TE-re, el me sél te egy
emlékét.8 Gye rek ként 1946 nya rán, a
sze ge di strand ra me net, egy szer csak
az Új zsi na gó ga mel lé ju tott. Nyit va
volt a kert, sôt az épü let aj ta ja, a hat -
éves fiú be lé pett és szin te el va rá zsol ta
a lát vány. Ami kor ki jött, az ott
kertészkedô fér fi azt mond ta: „Itt la -
kott a va rázs ló. Nézd a vi rá go kat!”
Lám, rög tön a soá után a nép még
ôrizte a Löwök szár maz tat ta tit kos tu -
dás em lé két. Hi szen ak kor szin te még
ta pin ta ni le he tett Löw Im má nu el je -
len lét ét. A fa la kon, tár gya kon, a kert -
jé ben vi rág zó nö vé nyek kö zött. 

1935-ben, édes ap ja 60. jahrzeitjén
tar tott em lék be szé de vé gén Löw Im -
má nu el pro fe ti kus ké pet hasz nált: Löw
Li pót élet fá ja ár nyék nyúj tó ága za ta
alatt pi hen a ma gyar zsidóság.9 Kí vá -
nom, hogy a Löwök szent emlékébôl
fa kad jon ál dás Sze ged né pé re, az
élôkre és azok ra, akik már nin cse nek
köz tünk, és azok ra, akik még meg sem
szü let tek. Kí vá nom, hogy mind azo kat,
akik fel ke re sik e par ko kat, tölt se el ih -
let, ins pi rá ció mi köz ben pi hen nek a két
Löw rab bi, apa és fia fá i nak ár nyék -
nyúj tó lomb jai alatt. 

1 Be széd a Löw Li pót park és a Löw Im má -
nu el park fel ava tá sán Sze ge den, 2024. szep -
tem ber 5-én.
2 R. Loewe, Jewish Chron. Feb. 18, 1966. 7.
3 Aramäische Pflanzennamen. Leipzig, 1881.
4 Blau La jos sza vai. 
5 A ha gyo mány szol gá la tá ban. Bp., 1981.
217.
6 Gaz da Ani kó, Te le pü lés fej lesz tés 1986/4.
138. 
7 Ung vá ri Ta más gon do la ta. 
8 Múlt és Jö vô 2019/2. 64. 
9 Löw Im má nu el vá lo ga tott mû vei. Vi rág és
val lás. Bp., 2019. 138.

rü le tük be mu ta tá sá ra, ugyan ak kor a
prog ram pont ok kö zött sze re pelt egy
Löw-emlékséta, va la mint a Löw Li -
pót ról és Löw Immánuelrôl el ne ve -
zett te rek hi va ta los át adá sa.

A ta nács ko zás elsô nap ján a he lyi
ré gi zsi na gó gát mu tat ta be Ken-
drusz At ti la rabbijelölt, a hit köz ség
val lá si vezetôje. Más nap a meg nyi -
tó be szé de ket Buk Ist ván, a hit köz -
ség el nö ke, dr. Ba lázs Gá bor, az
OR-ZSE mb. rek to ra, Renate Seib,
az Oszt rák Kul tu rá lis Fó rum ta ná -
cso sa és dr. To ro nyi Zsu zsan na, a

Ma gyar Zsi dó Mú ze um és Le vél tár
igaz ga tó ja tar tot ta.

A szek ció ülé sek után ke rült sor a
Löw Li pót park és a Löw Im má nu el
park hi va ta los át adá sá ra (a két köz te -
rü let az At ti la ut ca Mars tér felôli ré -
szén ta lál ha tó). Az ava tá son dr.

Grósz An dor, a Mazsihisz el nö ke
azt mond ta: 

– Megilletôdve ál lok itt, ahol Sze -
ged vá ro sa és a Sze ge di Zsi dó Hit -
köz ség em lé ket ál lít a vá ros két
kiemelkedô pol gá rá nak, Löw Li pót -
nak és Löw Im má nu el nek. Mun kás -
sá guk és élet mû vük mes  sze túl mu ta -
tott a vá ros ha tá ra in, és nagy ban be -
fo lyá sol ta, sôt meg ha tá roz ta a ha zai
neo lóg zsi dó ság éle tét. 

Löw Immánuelrôl szól va a
Mazsihisz el nö ke így fo gal ma zott:
90 éves ko rá ban a töb bi sze ge di zsi -
dó val együtt ôt is get tó ba kény-
szerítették, és fel ke rült a de por tá ló
vo nat ra is, azon ban Bu da pes ten kór -
ház ba szál lí tot ták, ahol rö vid idôn
be lül meg halt. A két Löw rab bi, apa
és fia éle te jel kép ként tük rö zi a ma -
gyar or szá gi zsi dó ság sor sát, tör té nel -
mét a sza bad ság harc tól az eman ci pá -
ci ón ke resz tül a fel len dü lé sig, az
úgy ne ve zett zsi dó arany ko rig, majd
a kis hí ján el ke rült tel jes és végsô
meg sem mi sü lé sig. 

Az ün ne pi be szé dek el hang zá sa
után Löw Li pót em lék mû vét Binszki
Jó zsef al pol gár mes ter és Grósz An -
dor lep lez te le, míg Löw Im má nu el
em lék mû vét Buk Ist ván és Adonyi
Gá bor ku ra tó ri u mi el nök avat ta fel.
Zá rás ként Löw Li pót és Löw Im má -
nu el ér dem dús mun kás sá gát
Hidvégi Má té, az OR-ZSE cím ze tes
egye te mi ta ná ra fog lal ta ös  sze, aki
elôadást is tar tott Löw Im má nu el éle -
te cím mel.

Le lep le zés Fo tó: Kuklis István/Szeged.hu

Az árvízi védekezésben 
dolgozóknak segített 

a BZSH

Hitközségünk felvette a kapcsolatot a Katasztrófavédelem védekezést irá-
nyító Operatív törzsével. A védekezésben nagyon sok ember vett részt, így
Mester Tamás BZSH-elnök kezdeményezésére a hitközség felajánlotta, hogy
400 fô részére étkezést biztosít. A felajánlás pozitív fogadtatást kapott.

A Budapesti Zsidó Hitközség Kóser Laky Konyhája 400 fô részére készí-
tett az egyik napon szendvicsebédet és teát, amelyet ki is szállítottak a
homokzsákokkal már körbekerített Margit-szigetre, ahol a Katasztrófa-
védelem munkatársai folyamatosan azon fáradoztak, hogy minél jobban meg-
védjék a szigetet a Duna áradásától.

A Katasztrófavédelem területi parancsnoka meleg szavakkal köszönte meg
a zsidó közösség felajánlását.
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Prog ram aján lat
ok tó ber

22. Spi no za Zsi dó Fesz ti vál
(1074 Bu da pest, Dob u. 15.)

Ok tó ber 6. (va sár nap) 19 óra: Kar mes ter va rázs pál cá val c. film
Ok tó ber 7. (hétfô) 19 óra: Albina – A nô a No bel-díj mö gött – monodrá-
ma 
Ok tó ber 8. (kedd) 19 óra: Bródy-vallomások – film
Ok tó ber 9. (szer da) 19 óra: A vi lá gi zsi dó ze ne fe ne gye re kei – kon cert
Ok tó ber 10. (csü tör tök) 19 óra: Capa, a vi lág hí rû há bo rús fo tós – drá ma
Ok tó ber 14. (hétfô) 19 óra: Herzl – ká vé há zi drá ma
Ok tó ber 15. (kedd) 19 óra: Ba lázs Gá bor: Hôsnôk/rosszlányok... –
elôadás
Ok tó ber 19. (szom bat) 19 óra: A zsi dó ku tya – mo nod rá ma
Ok tó ber 20. (va sár nap) 15 (!) óra: A zsi dó ku tya – elôadás
Ok tó ber 20. (va sár nap) 19 óra: Tör té ne tek a zsi dó mun ka szol gá lat ról –
film

Ge ne rá ci ók Klub ja
(1067 Bp., Hu nya di tér 3., fél eme let)

A prog ra mok 15 óra kor kezdôdnek.
Ok tó ber 7.: Szán tó Edit, az OR-ZSE do cen se Zsi dók Pan nó ni á ban cím -
mel tart elôadást.
Ok tó ber 14.: A zon go rá nál a retró ze ne ásza, Fûzy Gá bor.
Ok tó ber 21.: Lamm Dá vid, a fan tasz ti kus dzsesszgitármûvész lesz a ven -
dé günk.
Ok tó ber 28.: Szunyogh Sza bolcs té má ja ez út tal a Víz özön!

Bát micva Nagykôrösön
Pinchász sáboszán, a dél utá ni is ten tisz te let ke re té ben tar tot ták meg Alba

Ráchel (Ráchel bász Rivka) bát micváját.
Az ese ményt az ün ne pelt uno ka test vér ének, Sara bász Leának a fu vo la já té -

ka nyi tot ta meg.
Prof. dr. Ró na Ta más fôrabbi ava tó be szé dé ben kü lön ki emel te, hogy

Ráchel, aki szü le i vel együtt Brüs  szel ben él, mi lyen nagy mér ték ben kötôdik
eh hez a zsi na gó gá hoz, ahol nagy szü lei, dédszülei is imád koz tak.

Ez után Ráchel édes ap ja, Alba Dá vid szólt ar ról, mi lyen fon tos a ha gyo -
mány, mi lyen fon tos az, hogy a szülôk át ad ják a szo ká so kat a gyer me ke ik nek. 

Em lé kez te tett az ôsanyáinkra, ar ra, hogy ôk va la men  nyi en ke mény em be -
rek vol tak, akik nem hagy ták ma gu kat.

Ezt a ke mény sé get kö vet ték az el múlt év ez re dek ben a zsi dó kö zös sé gek -
ben. Kü lön hang sú lyoz ta, hogy nem lé tez ne a di asz pó ra zsi dó sá ga, ha az el -
múlt év ez re dek ben nem áll nak el lent a tá ma dá sok nak, mi ként tet ték ezt az
Alba csa lád ôsei is, akik spa nyol föl dön nem en ged tek az ink vi zí ci ó nak, nem
tér tek át a ka to li kus val lás ra, in kább elrejtôztek – vál lal va az ink vi zí ció fe nye -
ge té se it –, majd el jöt tek on nan, hogy sze fárd zsi dó ként él hes sék az éle tü ket.
Min den ne héz ség és ül döz te tés el le né re ki tar tot tak a hi tük mel lett, csak úgy,
mint itt, Nagykôrösön és Belg rád ban az ün ne pelt dédszülei és a kö zös ség tag -
jai.

Le szö gez te: „Min den ge ne rá ci ó nak meg volt a sa ját ki hí vá sa, de min den ge -
ne rá ció ki tar tott, és megôrizte a hi tét.”

Zsi dó nak len ni egy ben egy irány tû is az élet ben, amely meg mu tat ja az
irányt, amit kö vet ni kell, bár mi lyen ne héz is az, tet te hoz zá.

El mond ta, mi lyen büsz ke ô és fe le sé ge, Rivka – An na – ar ra, hogy a mai
na pon itt le het nek a lá nyuk bát micváján.

Ezt követôen az ôsi ál dás sal bo csá tot ta a felnôttség út já ra gyer me két és kí -
vánt ne ki min den jót.

Az ün ne pelt ki fe jez te há lá ját a szü le i nek, test vér ének, nagy szü le i nek, tá vo -
lab bi ro ko na i nak és az egész nagykôrösi zsi dó kö zös ség nek.

Na gyon fon tos nak ne vez te, hogy a szü lei és a ro ko nai biz tos pon tot ad nak
ne ki az éle té ben, bár ho va men jen is a vi lág ban, le gyen ez ott hon, Brüs  szel -
ben, vagy a nagy szü le i nél Ma gyar or szá gon, vagy az uno ka test vé re i nél Né -
met or szág ban, Iz ra el ben és Szer bi á ban.

A kitörô taps után a nagy pa pa, Alba Mesulam csa lád juk ôsi nyel vén, la-
dinóul mond ta el a ha gyo má nyos ál dást.

Az is ten tisz te let után kiduson lát ták ven dé gül a jelenlévôket, majd a fi a tal -
ság a késô dél utá ni órá kig tán colt és szó ra ko zott a zsi na gó ga gyö nyö rû kert -
jé ben.

Egy hétfôi nap dél után ján ke rült
sor a ré gen ter ve zett be szél ge tés re
Fináli Gá bor ral, az Ohel Áb ra hám
(Hu nya di té ri) zsi na gó ga rab bi já val.
Cé lom az, hogy szé le sebb kör ben is
job ban meg is mer hes sék ôt ma gát és
az utób bi évek szá mos olyan unikális
kez de mé nye zé sét, szer ve zé sét, prog -
ram so ro za tát, ame lyek re ed dig is
volt érdeklôdés. Az in ter jú ról Tóth
Van da vi de ós-vá gó jó vol tá ból fel vé -
tel ké szült, amely a kö zös sé gi fe lü le -
te ken is lát ha tó lesz.

– Elsôként ar ról a nem épp
zökkenômentes út ról kér dez tem,
amely a 2014-es rabbihelyettesi,
majd a 2017-es rabbidiploma át vé -
tel éhez ve ze tett.

El mond ta, hogy az 1996/97-es tan -
év ben a rabbiképzô di ák ja volt, majd
szü ne tel tet te ta nul má nya it. Ki lenc év
után dön tött: igen, a rab bi hi va tást
vá laszt ja, foly tat ja a ta nu lást, ez pe -
dig a 2007-es tan év má so dik
félévétôl re a li zá ló dott is. A fôiskolai
évek alatt a dél-pes ti zsi na gó gá ban
volt val lá si vezetô, gya kor la tot szer -
zett rö vid ide ig Rad nó ti Zol tán
fôrabbinál, majd 2007 és 2014 kö -
zött prof. dr. Domán Ist ván talmud-
tudós fôrabbi mel lett, aki nek 2015-
ben be kö vet ke zett ha lá la óta a Hu -
nya di té ri zsi na gó ga rab bi ja ként
funk ci o nál.

– Következô kér dé sem az volt,
hogy a szo ká sos te vé keny sé ge ken
túlmenôen me lyek azok a fel ada tok,
ese mé nyek, ami ket fon tos nak ítél ve
ter vez, tesz és szer vez. Köz is mert,
hogy évek óta tart tal mud-tó ra fog -
lal ko zá so kat, be tér ni aka ró kat, visz-
szatérôket ké szít fel, akad nak kü lön -
órák, sze mé lyes be szél ge té sek is.
2022-tôl pe dig vi ta es tek, pó di um be -
szél ge té sek és a sza bad egye tem
témái-elôadói vonz zák az érdek-
lôdôket. Mi lyen szem pont ok sze rint
vá laszt?

Úgy gon do lom, vá la szolt Fináli
Gá bor, hogy akit/amit jó ma gam
figyelemfelkeltônek tar tok, nagy va -
ló szí nû ség gel fel kel ti má sok érdek-
lôdését is. Gya ko ri, hogy egy-egy
elôadásnak he te kig vissz hang ja van.
Majd foly tat ta: A zsi dó ság gal kap -
cso la tos po zi tív vagy ne ga tív hoz zá -
szó lá sok nagy szám ban je len nek
meg. „Min den ki mond ja a ma gá ét...
együtt, ké zen fog va te szünk fel fe de -
zé se ket, szülôként, ta nár ként ve ze -
tem be ôket egy olyan szo bá ba, ahol
va la mi új vár ja ôket.”

– Volt olyan (nem neo lóg) ven dég
is, aki vel iga zán jó han gu la tú, kitûnô
be szél ge tést foly ta tott?

Igen, fe lel te a rab bi. Val lá si lag más
ál lás pon tú, halachikusan ult ra kon -
zer va tív vagy ultraliberális, a neo lóg

In ter jú Fináli Gá bor rab bi val

Szo ci á lis ala pít vány ke res meg -
bíz ha tó mun ka tár sa kat ha von ta ösz -
 sze sen pár órát igénylô fel ada tok hoz,
dí ja zás nél kül. 06-1-321-3497, es ti
órák ban.

Élet já ra dé ki szerzôdést köt nék
idôs úr ral, hölg  gyel. Kö zép ko rú,
meg bíz ha tó, le in for mál ha tó. Hív jon
bi za lom mal. 06-70-7777-005.

Egyé ni és tár sas vál lal ko zá sok
kön  nyeb ben bol do gul hat nak, ha van
megfelelô jövôképük. En nek ös  sze -
ál lí tá sá ban tu dok se gí te ni rend kí vü li
vezetôi ta pasz ta la tok kal. Az elsô be -
szél ge tés in gye nes. www.hotan.hu,
honig@t-online.hu

Idôs em ber gon do zá sát vál la lom.
06-20-501-2305.

NAP TÁR
Október 2., szerda Elul 29. Erev rajs hásonó

Okt. 3-4., csütörtök-péntek Tisri 1-2. Rajs hásonó Gyertyagyújtás: 5.59

Október 5., szombat Tisri 3. Szombat kimenetele: 7.01
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vo nal hoz ké pest sok do log ban más -
ként döntô kö zös ség tag ja ként fo -
gad ták el meg hí vá sun kat. 

– Kí ván csi vol tam, üt kö zött-e el -
len ál lás ba olyan kor, ami kor pró bál ta
el ma gya ráz ni a zsi dó val lást, ci vi li -
zá ci ót érintô vis  szás sá go kat.

Per sze, fe lel te a rab bi. Szá mos
sztereotipikus frá zi so kat puf fog ta tó,
egy fé le ló zun got felvevô, an nak hi -
telt adó be szél ge té sem volt. Saj nos
óri á si is me ret hi á nyok van nak a kö -
zös sé ge in ken be lül is.

Majd így foly tat ta: A Béjn
Hájámim és késôbb az Áb ra hám fi ai
ze ne ka ro kat is azért hoz tam lét re,
mert kedv csi ná lók, és mág nes ként
von za nak olya no kat, akik egyéb ként
rit kán for dul nak meg zsi na gó gák -
ban. A ját szott szá mok 90%-ban zsi -
na gó gai dal la mok, em lé ke zés re,
egy fé le me di tá ci ó ra haj la mo sít va.

– Meg je gyez tem, hogy a szom bat -
fo ga dá so kon min den al ka lom mal
üd vö zöl he tünk kül föl di ven dé ge ket.
Uk rán, orosz, ten ge ren tú li, kö zel - s
tá vol-ke le ti e ket.

Igen, fe lel te a rab bi. Pél dá ul olya -
nok, akik nek a felmenôi itt imád koz -
tak, s így az ô em lé kük nek adóz nak.
A ke resz tény-ke resz tyén pár be széd,
érdeklôdés, val lá sunk tel je sebb meg -
is me ré se is von zó.

Meg hall gat hat ják, át él he tik „ven -
dég sé gük” so rán a lé nye get.

– A rab bi a mártír-isten-
tiszteletekrôl szól va ki fej tet te: Uta -
zá sunk, ott lé tünk lé nye ge, hogy
ilyen kor ne csak a gyász imák han -
goz za nak el, s ne csu pán a majd nem
ki ir tott, gyen gén pis lá ko ló zsi dó kö -
zös sé gek lá to gas sák, ha nem je len le -
hes sen az élet hang ja is... Az or szág
szá mos vá ro sá ban, te le pü lé se in a
haj dan volt zsi na gó gák ré gen nem
töl tik be ere de ti ren del te té sü ket.
Volt, ahol vis  sza vá sá rol ták (pl. Sár -
bo gárd), s em lék hel  lyé vál va ki ál lí -
tá sok kal, kon cer tek kel vonz zák a vá -
ros la kó kat és az oda uta zó kat.

A to váb bi ak ban Fináli Gá bor em -
lí tet te Ba ját, ahol már két al ka lom -
mal járt a zsi na gó ga kö zös sé ge és az
érdeklôdôk – ott em lé ke zé sek, imák
és kon cer tek igye kez nek „fel tá masz -
ta ni” egy-egy al ka lom mal azt a zsi -
na gó gát, ahol ma a Vá ro si Könyv tár
mû kö dik. Kons tans, több funk ci ót
betöltô em lék hely ként a vá ros ban
élôk örö mé re is.

Bony há don, ahol nagy zsi dó kö -
zös ség élt egy kor, alig ma radt túlélô.
Még is öröm mel fo gad tak ben nün ket,
s már tud ha tó, hogy Bu da pes ten és

né hány zsi na gó gá ban még imád koz -
nak bony há di szár ma zá sú ak is. Ez is
hoz zá já rult a si ker hez. A vá ros la kók
ott is gon dos kod nak ar ról, hogy mi -
nél töb bet lás sunk és ta pasz tal junk
ab ból, ami az ô büsz ke sé gük, he lyi
adott sá ga ik, em lé ke zés kul tú rá juk.

A rab bi hoz zá tet te: Igény van a
flashmob sábbátokra, ami az élet te li
szom bat ré sze. Pró bál juk tu dat ni azt,
hogy ez is egy faj ta em lé ke zés: meg -
ta nul hat nak egy dalt, sza vak jelen-
tôségét, ér tel mét. A Mazsihisz jó
kez de mé nye zés nek tart ja az ilyen
együtt lé te ket, kü lö nö sen a 80. em -
lék év kap csán.

Jár tunk Nagykállón is. Elôször azt
gon dol tam – te kin tet tel a he lyi
cádikokra s a zsi dó folk lór ban be töl -
tött mél tó hely re –, hogy sok kal több
érdeklôdôt vonz, de így is szép szá -
mú lá to ga tót üd vö zöl het tünk. 

A 80. év for du ló kap csán mi nem
mû sor ral vagy em lék táb la el he lye zé -
sé vel tisz te leg tünk a holokauszt ál -
do za tai elôtt, ha nem gyász za rán dok -
la tot tet tünk Ausch witz ba. A rab bi
hang sú lyoz ta: A ván dor lás, az úton
lét oly kor el csé pelt ki fe je zés nek tûn -
het, ám azok nak, akik részt vet tek az
em lí tett ese mé nye ken, más lett a di -
na mi ká juk. A kö zö sen meg ta pasz talt
öröm, szo mo rú ság, a ka lan dok meg -
élé se ba rát sá go kat is ered mé nye zett.

Majd így foly tat ta: Uta zá sa ink ra
vár juk a késôbbiek so rán is az érdek-
lôdôket, bár va ló szí nû leg a
Mazsihisz és a hí vek tá mo ga tá sa
2025-ben ke ve sebb al ka lom ra ad
lehetôséget.

Fináli Gá bor a ne ga tív elô-
ítéleteket érintô kér dé sem re hang sú -
lyoz ta: há rom év ti ze des ta pasz ta la ta,
hogy ezt transzparenciával le het leg -
in kább meg ol da ni, az az ôszinte
kom mu ni ká ci ó val – a ne héz sé gek kel
kap cso la to san is, s min den, ami ta -
bu té ma, is me re tek át adá sá val
megelôzést je lent het. Er re utal egyik
elôadásának cí me is: „So ha iga zán
meg nem is mert szom szé dok”. A
rab bi úgy vé li, er re van is fo ga dó -
kész ség, hi szen „ha te nem te-
matizálod ma gad, má sok fog nak
tematizálni té ged”.

Ezt követôen így foly tat ta: A leg -
több em ber ke re si a he lyét, éle te ér tel -
mét. Pszi cho ló gi ai igény is. Hos  szú
táv ra szó ló vá laszt transz cen dens (mi -
ért élek, mi ér tel me van a lét nek, mi -
ért is ér de mes reg ge len te fel kel ni) be -
vo ná sá val le het el ér ni. Ez a pont pe -
dig már te o ló gia, val lás pszi cho ló gia.

– Vé gül a kö ze li jövô ter ve it (sza -
bad egye te mi elôadások stb.) tu da -
kol tam.

Fináli Gá bor né hány dol got em lí -
tett nagy vo na lak ban, mint pl. egy
olyan kor társ író meg hí vá sát, aki nek
nyár ele jén je lent meg a zsi dó sá got
érintô fel tá ró, min den kép pen hi ány -
pót ló kö te te. 

Ter ve zik az idén har ma dik éves,
egy re nép sze rûbb, most már több
mint húsz elôadó meg hí vá sá val zaj -
lott, tíz na pos (2x5 hét köz nap) sza -
bad egye tem 2025-ös foly ta tá sát,
emel lett étel ké szí té se ket tá vo li vi dé -
ke ket képviselôk be vo ná sá val, hi -
szen az is egy faj ta ta ní tás...

– Kö szö nöm, le gyen úgy, ahogy
el kép zel te. 

– gj –
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Ezekrôl a mi ti kus lényekrôl ta lán
so kan nem fel té te lez nék, hogy ré szei
a zsi dó ha gyo mány nak, pe dig elôfor-
dul, hogy a judaizmusban is fel buk -
kan nak. 

Elôször is fon tos tisz táz nunk, hogy
ez a le gen dák ban élô fe ne vad va ló já -
ban sok fé le for mát ölt het. Az Ox ford
Languages sze rint a sár kány „egy
mi ti kus ször nye teg, egy óri á si hüllô.
Az eu ró pai ha gyo mány ban a sár kány
jellemzôen tûz oká dó, több nyi re a ká -
oszt és a go noszt szim bo li zál ja, míg
Ke let-Ázsi á ban a ter mé keny ség
szim bó lu ma, amely a víz hez és az
ég hez kap cso ló dik.”

Dr. Natan Slifkin rab bi kü lön fé le
ka te gó ri ák ba so rol ta eze ket a lé nye -
ket az alap ján, ho gyan áb rá zol ja ôket
a nyu ga ti mi to ló gia, a Tal mud, il let -
ve a Midrás. A le írá sai alap ján fel -
buk kan nak pél dá ul gi gan ti kus, de ne -
vér szár nyú hüllô for má já ban, vagy
ép pen ha tal mas, vég tag ok nél kü li kí -
gyó ként, amely az ál do za to kat te ker -
vé nyei kö zé szo rít ja.

A sár kány ré sze a folk lór nak, és
mint oly sok mindenrôl, ar ról is he -
ves vi ták foly tak a böl csek közt,
hogy mik is pon to san ezek a lé nyek.
A ra ci o na lis ta gon dol ko dók kü lö nö -
sen el ítél ték a ter mé szet fe let tit, és
igye kez tek el tá vo lí ta ni a szövegek-
bôl an nak nyo mát.

Hogy mi az igaz ság, ah hoz elôször
is vis  sza kell ka nya rod nunk a ká na á -
ni gyö ke rek hez.

A tanin a ká na á ni mi to ló gi á ban
egy kí gyó sze rû ten ge ri lény, amely a
ká osz és a pusz tí tás szi no ni má ja,
gyak ran áb rá zol ták úgy, hogy két far -
ka vagy több fe je van. A judaizmus-
ban a tanint gyak ran ös  sze von ják a
le vi a tán nal és a ráhábbal. A ráháb
szó hé be rül fék te lent je lent, és ere de -
ti leg a le vi a tán mel lett az ôsvízben
élô kép ze let be li ször nye teg.

A taninok a zsi dó szö ve gek ben,
töb bek kö zött a Te rem tés köny vé ben

Is mer ke dés a vi lág zsi dó 
val lá si irány za ta i val

A neo ló gia és a maszorti (Ame ri ká ban: kon zer va tív) irány zat kö zös ér -
té kei és a köz tük lévô fo lya ma tos pár be széd állt an nak az ese mény nek a
fó ku szá ban, amely a Mazsihisz és az OR-ZSE szer ve zé sé ben „Ha gyo -
mány és vál to zás – be ve ze tés a maszorti zsi dó ság gon do lat vi lá gá ba” cím mel
zaj lott le a Rumbach-zsinagógában. A tu do má nyos ös  sze jö ve tel szel le mi
híd ként szol gált a maszorti és a neo lóg zsi dó kö zös sé gek kö zött.

A résztvevôket Kiss Hen ri ett, a Rumbach ut cai zsi na gó ga igaz ga tó ja kö -
szön töt te, ki emel ve a nem zet kö zi együtt mû kö dés fon tos sá gát a zsi dó élet -
ben, amely ben a maszorti moz ga lom kulcs sze re pet ját szik. Eh hez a gon do -
lat hoz csat la ko zott be szé dé ben dr. Grósz An dor, a Mazsihisz el nö ke, aki
ezt mond ta:

– Az el múlt idôszakban a Mazsihisz vezetôsége ha tá ro zott lé pé se ket tett a
Szö vet ség val lá si jel le gé nek erôsítése ér de ké ben, és ez a cé lunk a jövôben is.
Ezt szem elôtt tart va tö rek szünk ar ra, hogy mi nél job ban meg is mer hes sük a
né ze te ink hez kö zel ál ló, nem zet kö zi zsi dó irány za to kat.

Jelentôsnek ne vez te a maszorti tu dó sok, David Golinkin rab bi, a Schechter
In té zet vezetôje és kol lé gái lá to ga tá sát, s mint mon dot ta: ez fel idé zi az OR-
ZSE fény ko rát, ami kor vi lág hí rû te o ló gu sok, kor sza kuk leg ki vá lóbb el méi
sor ra tar tot ták elôadásaikat a most kö zel száz öt ven éves egye tem fa lai kö zött.

Jacob Blumenthal rab bi, a Rabbinical As sembly és a United Synagogue of
Conservative Movement/Masorti Judaism képviselôje az észak-ame ri kai
maszorti moz ga lom történetérôl be szélt, míg Mauricio Balter rab bi, a
Masorti Olami és a Mercaz Olami vezetôje az Ar gen tí ná ban, Chi lé ben és Ko -
lum bi á ban ural ko dó tár sa dal mi klí mát is mer tet te zsi dó szem pont ból.

Balter rab bi ki fej tet te: Ar gen tí ná ban – a vi lág más ré sze in növekvô an ti sze -
mi ta ese mé nyek el le né re – biz ton ság ban van nak a zsi dó em be rek, míg Chi lé -
ben kö zel 500 ezer pa lesz tin arab me ne kült és mind ös  sze 15 ezer zsi dó él, így
ot ta ni hit test vé re in ken ha tal mas a nyo más. Ko lum bi á ról szól va azt mond ta:
az ál lam ok tó ber 7. után meg sza kí tot ta a dip lo má ci ai kap cso la tot Iz ra el lel,
ami to vább mé lyí ti a tár sa dal mi fe szült sé ge ket és ne he zí ti a ma gát ve szé lyez -
tet ve érzô zsi dó kö zös ség éle tét.

David Golinkin rab bi vi ta in dí tó elôadásában a maszorti halacháról be szélt,
ki emel ve a ha gyo mány és a modernitás egyen sú lyá nak fon tos sá gát a mai zsi -
dó élet irá nyí tá sá ban. A hall ga tó ság meg tud hat ta tôle, hogy a Budapestrôl
New York ba érkezô zsi dók ál tal ala pí tott kö zös sé gek hoz ták lét re a Schechter
In té ze tet, amely nek je len leg ô ma ga az el nö ke, és ez fon tos kap cso ló dá si pont
a két zsi dó vi lág kö zött.

Dr. Frölich Ró bert or szá gos fôrabbi a ren dez vény zá rá sa ként a neo ló gia
tör té nel mi fejlôdésérôl szól va ki fej tet te, hogy – el len tét ben a maszorti ha gyo -
mán  nyal – a neo lóg dön tés ho zók in kább ido mul tak az or to do xia dönt vé nye i -
hez, és a rabbinikus tu do má nyos sá guk in kább más irány ban (fi lo zó fia, tör té -
ne lem, folk lór stb.) volt hang sú lyos.

Zucker-Kertész Lil la
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Sár ká nyok a judaizmusban

is gyak ran meg je len nek. A ki fe je zést
ál ta lá ban ten ge ri ször nyek nek for dít -
ják, majd to váb bi át írás sal bál nák -
nak, nagy ha lak nak vagy kro ko di -
lok nak.

A Jesája 14:29 az egyik leg em lé -
ke ze te sebb tör té ne tet tár ja elénk so -
ra i ban: „Ne örül je tek, filiszteusok,
mind nyá jan, mert el tört an nak vesz -
 sze je, aki meg ütött ti te ket; mert a kí -
gyó gyökerébôl vi pe ra nô ki, és gyü -
möl cse tü zes kí gyó lesz.”

Az i. sz. elsô szá zad ban a zsi dó tör -
té nész, Josephus ar ról írt, hogy Mó zes
és a zsi dó nép ne he zen ju tott át egy
adott te rü le ten a repülô hüllôk mi att:
„Mert ami kor a föl dön ne héz volt köz -
le ked ni a kí gyók so ka sá ga mi att (...)
né me lyi kük ész re vét le nül emel ke dik
fel a földrôl, és a levegôben is re pül,
és így ész re vét le nül ront az em be rek -
re, és kárt tesz ben nük.”

A 4Mózes 21. fe je ze té ben em lí tett
tü zes kí gyót, amit Mó zes nek a póz -
ná ra kell erôsítenie, gyak ran sár -
kány ként ér tel me zik, mint pél dá ul
Gavriel Goldfeder rab bi.

A Jesája 13:22 ki je len ti, hogy „sa -
ká lok lak nak majd vá ra i ban, és sár -
ká nyok a gyö nyör pa lo tá i ban. Órá ja
kö zel van, nap jai nem lesz nek hosz -
 szú ak”.

A Tal mud ban is ta lá lunk kü lön fé le
sár ká nyok kal kap cso la tos tör té ne te -
ket:

A Kidusim 29b-ben Rab bi Acha
tör té ne te ol vas ha tó, aki egy sár kány -
ként megjelenô dé mon el len har col,
és sem mi mást nem hasz nál se gít ség -
kép pen, csak az ima ere jét.

Ráv Acha nem ta lált he lyet, ahol
az éj sza kát tölt het te vol na, ezért a
böl csek ta nu ló ter mé ben akart nyu -
go vó ra tér ni. A dé mon hét fe jû kí gyó
ké pé ben je lent meg elôtte. Ráv Acha
bár Jákov imád koz ni kez dett, és
min den egyes meg haj lá sa kor le esett
a dé mon egyik fe je, míg vé gül a lény
el pusz tult.

Ez a több fe jû kí gyó rend kí vül ha -
son lít a fen tebb em lí tett taninhoz.

A vak sár kány ról, a tanin’iverrôl a
Zohárban és a kabbalista gon dol ko -
dó Moses ben Jacob Cordovero írá -
sa i ban is ol vas ha tunk. A hé ber sár -
kány és lát ha tat lan sza vak
összetételébôl ala kult ki: vak sár -
kányt je lent. Li lit pa ri pá já nak te kin -
tik, ami nek va ló di ere de te rej tély,
bár a fel té te le zé sek sze rint nem sok -
kal az Éden kert lét re jöt te után emel -
ke dett ki a mélységbôl.

A tanin’ivert már a te rem té se pil la -
na tá ban el va kí tot ta a fény, amint ki -
emel ke dett a sötétségbôl. El in dult a
föld re, de nem tu dott kö zel men ni a
Kert ha tá ra i hoz, mert félt, hogy az
ôrök el pusz tít ják.

Va la mi vel késôbb ta lál ko zott
Lilittel, akit Is ten szám ûzött az
Édenkertbôl, mert nem volt haj lan dó
alá vet ni ma gát Ádám nak. Lilitet le -
nyû göz te ez a lény, így éne kel ni kez -
dett ne ki. Al ta tó da lá val en ge del mes -
ség re bír ta, és a késôbbiekben hû sé -
ges tár sa lett.

Egy má sik, sár kány ról szó ló rö vid,
de önál ló el be szé lés ben (Dá ni el
14:23–30) ez áll: „Volt egy nagy sár -
kány, ame lyet a ba bi lo ni ak tisz tel -
tek.” Eb ben az eset ben a fel té te le zett
is ten nem bál vány, ha nem egy ál lat.
Dá ni el azon ban úgy öli meg a sár -
kányt, hogy szu rok ból, zsír ból és
szôrbôl sü te ményt süt, amely nek el -
fo gyasz tá sa kor a sár kány szét rob -
ban. Más vál to za tok ban más hoz zá -
va lók szol gál ják a célt: egy Midrás-
történetben szal mát etet tek ve le,
amely be szö ge ket rej tet tek, de elô-
fordult, hogy tevebôrt töl töt tek meg
for ró pa ráz  zsal.

A zsi dó kö zös sé gek szer te a vi lá -
gon át vet tek bi zo nyos ele me ket az
ôket körülvevô kul tú rák ból, más né -
pek meséibôl és szimbólumrend-
szereibôl. A kö zép ko ri eu ró pai zsi -
dó kat kü lö nö sen le nyû göz ték a sár -
ká nyok, amit a ko ra be li szö ve gek ben
és mû vé sze ti al ko tá sok ban hasz nált
ké pi áb rá zo lá suk is bi zo nyí t, hi szen
év szá zad okon át sze re pel tet ték a sár -
ká nyo kat a mû vé sze tük ben.

Szá mos ilyen mû vet Joel Ben Si -
me on (más né ven Feibush Askenázi)
né met or szá gi írás tu dó nak és mû -
vész nek tu laj do ní ta nak. De nem ô
volt az egyet len, aki sár ká nyok kal
te li mû al ko tá so kat ho zott lét re.

Ávodá zárá 3:3 lát szó lag egy ér tel -
mû en tilt ja a sár ká nyok hasz ná la tát a
zsi dó ké pek ben: „Ab ban az eset ben,
ha va la ki edé nye ket ta lál, és azo kon a
nap, a hold vagy egy sár kány alak ja
van, ak kor ve gye el azo kat, és dob ja a
Holt-ten ger be, és sem mi hasz not nem
húz hat belôlük, mi vel azt fel té te le zik,
hogy bál vány imá dás tár gyai.” Ezek
az áb rák azon ban nem csak fenn ma -
rad tak, ha nem Eu ró pa-szer te meg ta -
lál ha tók vol tak a zsi na gó gák ban,
kôbe vés ve, a dí szí tés fémfiligránjába
dol goz va – még az áron hákódes dí -
szí té sé re is hasz nál ták.

A judaizmusban több száz to váb bi
uta lás ta lál ha tó a sár ká nyok ra – a
Sefaria, a zsi dó szö ve gek leg na -
gyobb online könyv tá ra ti zen ki lenc
em lí tést mu tat a szö ve gek ben, míg a
folk lór még na gyobb arány ban en ge -
di meg a sze re pel te té sü ket.

Mit gon dol te hát a judaizmus a
sár ká nyok ról? Ez a lény tö ké le te sen
meg fe lelt bi zo nyos je len té sek és asz -
 szo ci á ci ók hor do zá sá ra, így a kü lön -
fé le tör té ne tek ben más és más szim -
bo li kát kap csol hat tak hoz zá. Tény,
hogy leg több ször ne ga tív szín ben
tün tet ték fel, ám az ere je – ami oly -
kor meg véd te a zsi dó kat is – el vi tat -
ha tat lan volt.

Zucker-Kertész Lil la
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